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1. Přehled zesnulých na Šumpersku a Jesenicku od 31. ledna do 8. února  
16:16 | 09.02.25     Originál  Stáhnout

Internet  ZDROJ: Denik.cz - Šumperský a jesenický deník  AUTOR: Sára Lipenská Michal Krestýn SUPERTÉMA: Fakulty a ústavy  TÉMA: Filozoficko-přírodovědecká fakulta
SENTIMENT: Pozitivní | Neutrální | Negativní

Šumperský a jesenický deník pravidelně zařazuje rubriku s přehledem spoluobčanů, kteří zemřeli. Přinášíme přehled zesnulých v regionu od 31. ledna do 8. února.

Opustili nás

Šumpersko

31.1. Božena Mičkalová (93), Libina
31.1. Josef Žilák (85), Šumperk
1.2. Josef Kopp (72), Police
1.2. Iva Korytářová (88), Šumperk
1.2. Anna Kurečková (79), Velké Losiny
1.2. Jiří Němec (19), Šumperk
1.2. Bedřich Nosálek (65), Zábřeh
1.2. Božena Růžičková (90), Oskava
1.2. František Žváček (87), Postřelmůvek
2.2. Libuše Pigřímová (93), Zábřeh
2.2. Věra Tomíková (78), Šumperk
3.2. Květoslava Hánečková (86), Mohelnice
3.2. Jan Lišivka (64), Rapotín
3.2. Anna Minolová (78), Šumperk
3.2. Rostislav Pelikán (88), Zábřeh
3.2. Josef Rozman (61), Jaroměř
4.2. Kostas Atanasovský (87), Sobotín
4.2. Jarmila Čermáková (75), Zábřeh
4.2. Rudolf Kaller (59), Oskava
4.2. Vlasta Ondráčková (85), Šumperk
5.2. Lubomír Bank (69), Šumperk
5.2. Jana Ságlová (81), Mohelnice
5.2. Martin  Tichý (53), Palonín
5.2. Michal Válek (41), Loštice
6.2. Naděžda Běhalová (85), Mohelnice
7.2. Libuše Brázdová (93), Klopina
7.2. Jaroslava Czastková (79), Hanušovice
8.2. Kristina Gebrová (89), Zábřeh

Jesenicko
31.1. Marie Bosková (77), Bílá Voda
31.1. Anastázie Sedlaříková (78)
2.2. Eva Kysučanová (73)
2.2. Inge Richterová (85)
2.2. Lubomír Spielvogel (68)
2.2. Jaroslav Vaněk (73)
2.2. Amalie Vavračová (79), Vápenná
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3.2. Miluška Maňurová (80)
3.2. Zdeněk Smital (83), Zlaté Hory
5.2. Františka Cintlerová (85)
5.2. Ludmila Mouralová (81)
6.2. Miloslav Babinský (92)
7.2. Jozef Valek (80)
7.2. Božena Vrbková (86)

Poslední rozloučení
pondělí 10. února:
obřadní síň starokatolického kostela v Husitské ulici v Šumperku
13.00 Vlasta Ondráčková, Šumperk
obřadní síň městského hřbitova v Mohelnici
14.00 Michal Válek, Loštice
úterý 11. února:
obřadní síň městského hřbitova v Mohelnici
11.00 Libuše Brázdová, Klopina
obřadní síň krematoria v Šumperku
13.00 Lubomír Bank, Šumperk
středa 12. února:
kostel Nanebevzetí Panny Marie v Rapotíně
11.00 Jan Lišivka, Rapotín
čtvrtek 13. února:
obřadní síň starokatolického kostela v Husitské ulici v Šumperku
11.00 Jaroslava Czastková, Hanušovice
smuteční obřadní síň v Jeseníku-Bukovicích
14.00 Božena Vrbková
pátek 14. února:
obřadní síň městského hřbitova v Mohelnici
13.00 Naděžda Běhalová, Mohelnice
smuteční obřadní síň ve Zlatých Horách
14.00 Jozef Valek

SEKCE: Deníky

KLÍČOVÁ SLOVA:  martin (1x), tichý (1x)

Zpět na seznam
 

2. Kraj mezi univerzity rozdělí 200 milionů korun. Díky penězům mohou na školách působit špičky ve svých
oborech  

08:39 | 10.02.25     Originál  Stáhnout
Internet  ZDROJ: Novinykraje.cz - Články  AUTOR: Vendula Čermáková SUPERTÉMA: Slezská univerzita v Opavě  TÉMA: Slezská univerzita v Opavě

SENTIMENT: Pozitivní | Neutrální | Negativní

MORAVSKOSLEZSKÝ KRAJ – Krajský úřad rozdělí mezi univerzity na svém území až 200 milionů korun z Operačního programu Spravedlivá transformace. Evropské peníze podpoří vznik postdok
torandských pracovních pozic a vytváření výzkumných týmů. Na vysokých školách a univerzitách, by tak měly působit další špičky ve svých oborech. Na školách už díky podpoře zkoumají a působí
kapacity svých oborů.
Náměstkyně hejtmana Moravskoslezského kraje pro regionální rozvoj Šárka Šimoňáková vysvětlila proč jsou peníze do vysokého školství tak důležité. „Náš kraj potřebuje a v budoucnu bude stále 
potřebovat nadané vědce a výzkumníky, kteří posílí proměnu kraje směrem k inovacím a nejmodernějším technologiím. Chceme, aby na univerzitách působily špičky ve svých oborech. Vouchery po
mohou univerzitám financovat dvou až tříleté výzkumné projekty zahraničních vědců nebo těch českých, kteří se vědě minimálně rok v zahraničí věnovali. Díky tomu u nás významně zvýšíme kvalitu
vývoje a výzkumu,“ doplnila náměstkyně. V první výzvě kraj školám rozdělí polovinu z částky 200 milionů korun.
Univerzity mohou dotaci ve výši až 4,68 milionu korun získat na projekty držitelů titulu alespoň Ph.D. nebo jeho obdoby. Evropské peníze pokryjí 90 % výdajů projektu, jsou určené na mzdu výzkum
níka i na další související výdaje. Veřejné vysoké školy z regionu si o dotaci mohou požádat až do 1. listopadu 2026.
V roce 2022 se podařilo podpořit běloruského profesora, který se na Vysoké škole bánské Technické univerzitě věnuje výzkumu v oblasti nanomateriálů. Vědec na univerzitě působí od loňského kv
ětna až do jara roku 2026. V roce 2023 dostal podporů také projekt káhirského vědce, který se při VŠB-TUO zabývá využíváním umělé inteligence pro zdokonalenou výrobu zeleného vodíku, jeho 
projekt končí až v létě 2026. Podpory se dostalo také výzkumníkovi z Německa, který se na Slezské univerzitě  tento měsíc začal věnovat astrofyzice. Také jeho projekt je tříletý, a potrvá až do k
once roku 2027 . Bude zkoumat výbuchy supernov, vznik neutronových hvězd a bude pracovat na simulacích souvisejících procesů.

SEKCE: Ostatní

KLÍČOVÁ SLOVA:  slezské (1x), univerzitě (1x)

Zpět na seznam
 

3. GH4: JANA LAMSEROVÁ – Portrét mezi zobrazením a snem  
20:57 | 10.02.25     Originál  Stáhnout

Internet  ZDROJ: Slu.cz - Články  AUTOR: NEZNÁMÝ SUPERTÉMA: Fakulty a ústavy  TÉMA: Filozoficko-přírodovědecká fakulta
SENTIMENT: Pozitivní | Neutrální | Negativní

Pozdní tvorba Jany Lamserové se vyznačuje znovunalezenou hravostí a uvolněným rukopisem. Umělkyně se od realistických kresebných portrétů přes strukturální experimenty a pop-artovou inspir
aci šedesátých let dostala v letech devadesátých až k lyrické abstraktní digitální fotografii. Její aktuální díla představují koncentrát dřívějších formálních postupů, od kterých je autorka zároveň oproš
těna a jde dál unikátní osvobozenou cestou, která vědomě stojí mimo proudy. Lamserová tvoří v tomto období lehce a plodně, oproštěna od očekávání okolí. Vystavené portrétní koláže pedagogů Ú
stavu  filmové , televizní  a rozhlasové tvorby  jsou jakýmsi psychedelickým starosvětským pop-artem: přiznaný sentiment se volně přelévá v sarkasmus, vlastní stylotvornému eklektismu. Výst
ava vybízí k zamyšlení nad vlastními tvůrčími cykly, ale také nad spojením vážného a odlehčeného, nad svobodou (ne)využít vlastní řemeslnou zručnost, a zejména nad radostí z tvorby a ze života.

Doc. PhDr. Jana Lamserová, Csc., (*1938) vystudovala Vysokou školu pedagogickou v Praze a Filozofickou fakultu Univerzity Karlovy. Prošla mj. školením Cyrila Boudy a Zdeňka Sýkory, soukr
omě docházela do ateliéru Františka Muziky. Její tvorbu ovlivnilo též přátelství s Kamilem Linhartem či Bohumilem Hrabalem. Pedagogicky a výzkumně působila na Katedře výtvarné výchovy Pe
dagogické fakulty UK, poté na Fakultě pedagogiky Západočeské univerzity v Plzni. Mezi její nejvýznamnější a do dnešního dne citované publikace patří Didaktika výtvarné výchovy: Výtvarný pr
ojev dospívající mládeže z roku 1990.

SEKCE: Kultura a vzdělávání

KLÍČOVÁ SLOVA:  ústavu (1x), filmové (1x), televizní (1x), rozhlasové (1x), tvorby (1x)
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Zpět na seznam
 

4. Rekordní počet krojovaných se sešlo na krojovém plese v Hruškách  
12:08 | 11.02.25     Originál  Stáhnout

Internet  ZDROJ: Rtvj.cz - Články  AUTOR: NEZNÁMÝ SUPERTÉMA: Fakulty a ústavy  TÉMA: Filozoficko-přírodovědecká fakulta  AKTUALIZOVÁNO: 1x
SENTIMENT: Pozitivní | Neutrální | Negativní

Krojové plesy a opět krojové plesy. To je to, co lidi láká ke sledování, vidět tu nádheru a přehlídku krojů, zvláště, když ještě k tomu chasy tančí besedu. V Hruškách jsme si na slovíčko vzali nově zv
olené velmi sympatické stárky, a to 1. stárka Martina  Tichého  a 2. stárka Tomáše Filipoviče. Jaká je to zodpovědnost stárkovat, a že se nejde jen tak omluvit z pořádání důležitých folklorních ak
cí pořádané chasou, nám dokázal 2. stárek.

SEKCE: Zpravodajství

KLÍČOVÁ SLOVA:  martina (1x), tichého (1x)

Zpět na seznam
 

5. Na šéfa ostravského letiště bude vyhlášeno výběrové řízení, má zajistit další rozvoj  
12:35 | 11.02.25     Originál  Stáhnout

Internet  ZDROJ: Zdopravy.cz - Články  AUTOR: Vojtěch Očadlý SUPERTÉMA: Slezská univerzita v Opavě  TÉMA: Slezská univerzita v Opavě  AKTUALIZOVÁNO: 1x
SENTIMENT: Pozitivní | Neutrální | Negativní

Dva ze tří nových členů představenstva Letiště Ostrava nemají výraznější zkušenosti v letecké dopravě.

Dva ze tří nových členů představenstva Letiště Ostrava nemají výraznější zkušenosti v letecké dopravě.
Až po asi 24 hodinách od zániku funkce šéfa Letiště Ostrava Jaromíra Radkovského a zvolení nového představenstva společnosti se k situaci oficiálně vyjádřil Moravskoslezský kraj jakožto vlastní
k letiště. Jak uvedla krajská mluvčí Miroslava Chlebounová, Radkovský nefiguruje v novém představenstvu na základě rozhodnutí valné hromady.
„S ohledem na uplynutí funkčního období stávajícího představenstva společnosti Letiště Ostrava rozhodla Rada Moravskoslezského kraje, která vykonává funkci valné hromady společnosti, o v
olbě nových členů představenstva. S uplynutím funkčního období stávajícího představenstva fakticky došlo i k zániku funkce generálnímu řediteli společnosti Jaromíru Radkovskému,“ vysvětlila 
Chlebounová.
O novém generálním řediteli Letiště Ostrava rozhodne podle Chlebounové představenstvo. Bude vyhlášeno výběrové řízení.
„Úkoly generálnímu řediteli stanoví představenstvo. Určitě mezi nimi bude zajistit další rozvoj Letiště Leoše Janáčka Ostrava,“  dodala Chlebounová.
Noví členové představenstva jsou Karin Gajdová, Michal Holubec a Martin Vymětal. Holubec zastává na ostravském letišti již několik let funkci provozního ředitele, po boku Radkovského byl i v dos
avadním představenstvu.
Karin Gajdová prezentuje sebe samou na sociální síti LinkedIn jako akademického pracovníka, vysokoškolského pedagoga, projektového manažera a zastupitele obce Ludgeřovice. Z dostupných 
informací vyplývá, že její zkušenosti s letectvím jsou nulové. Na Obchodně podnikatelské fakultě Slezské univerzity  v Karviné  vykonává funkci odborné asistentky. Je členkou politického hnutí 
ANO 2011.
Martin Vymětal zastává pozici vedoucí právního oddělení na odboru právním a organizačním Krajského úřadu Moravskoslezského kraje. V představenstvu letiště již v minulosti byl.
Redakce Zdopravy.cz oslovila v souvislosti se dvěma novými členy představenstva několik odborníků z prostředí letecké dopravy. Gajdovou nikdo nezná, nad Vymětalem se vznáší otazníky.
„Martin Vymětal je zkušený právník z krajského úřadu, který se na úřadě záležitostem spojeným s Letištěm Ostrava, dlouhodobě věnuje; v letech 2017 – 2018 již byl členem představenstva této
společnosti. Karin Gajdová je ekonomka působící 15 let na katedře ekonomie a veřejné správy Obchodně podnikatelské fakulty Slezské  univerzity ,“ řekla Chlebounová na dotaz Zdopravy.cz, 
jaké kvalifikace do představenstva zmíněné osoby dostaly.
Jaromír Radkovský byl v čele ostravského letiště od roku 2017. V posledních letech dostal se svým týmem hospodaření letiště do černých čísel. Loni mělo letiště rekordní rok, když odbavilo 493 tisíc
cestujících.
V roce 2017, kdy Radkovský ve funkci začínal, to bylo 324 tisíc. A rekord padl na zdejším letišti i v přepravě nákladu, který vůbec poprvé překonal loni 22 tisíc tun zboží.
„Když se podíváme na těch pár let zpět, nemáme se za co stydět,“  napsal interně Radkovský svým kolegům v oznámení o svém konci.

SEKCE: Doprava a logistika

KLÍČOVÁ SLOVA:  slezské (2x), univerzity (2x), karviné (1x)
DUPLICITY (>70% SHODA): Na šéfa ostravského letiště bude vyhlášeno výběrové řízení, má zajistit další rozvoj ( Zdopravy.cz - Články, Obchodně-podnikatelská fakulta );

Zpět na seznam
 

6. Vědecká knihovna v Olomouci vydala publikaci o veřejných knihovnách v Olomouckém kraji  
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Česká republika má nejhustší síť knihoven na světě, jen v Olomouckém kraji je 470 veřejných knihoven, které plní kromě svého základního poslání – půjčování knih, také komu
nitní funkce. Vědecká knihovna se prostřednictvím fotografické publikace Veřejné knihovny v Olomouckém kraji rozhodla přiblížit veřejnosti nejen knihovnickou profesi, ale tak
é zákulisí knihoven. Život v knihovnách zachytil svým fotoaparátem prof. Jindřich Štreit . O projektu jsme si popovídali s ředitelkou Vědecké knihovny v Olomouci Ivetou Ťulpík
ovou.

Paní ředitelko, na začátku února jste slavnostně představili novou publikaci. Můžete nám ji přiblížit, jakému tématu se věnuje?
Nová publikace Vědecké knihovny v Olomouci představuje prostřednictvím fotografií a textů veřejné knihovny napříč Olomouckým krajem. Mým cílem bylo, aby publikace ukázala skutečný život v k
nihovnách, různorodou a mnohdy nedoceněnou práci knihovníků a knihovnic a poodhalila zázemí a zajímavá zákoutí skrytá očím veřejnosti. Proto je také publikace postavena zejména na fotografiíc
h, které zachycují knihovníky a další zaměstnance knihoven při práci, nechybí samozřejmě ani čtenáři.
Většinu fotografií pořídil Jindřich Štreit . Jaká byla s panem profesorem spolupráce?
Jindřicha Štreita znám téměř čtyřicet let, pojí nás dlouholeté přátelství, a proto vím, že oslovit ho na takový projekt je sázka na jistotu. Udělal obrovské množství práce, s týmem z naší knihovny objíž
děl Olomoucký kraj, strávil tím opravdu hodně času, nafotil tisíce fotek. K focení ve Vědecké knihovně přizval také své studenty z Cyrilometodějské teologické fakulty Univerzity Palackého. Když m
ě napadla myšlenka, že bychom publikaci mohli připravit, netušila jsem, jaký úspěch budeme mít. Vedení i zaměstnanci jednotlivých knihoven, kam jsme zamířili, byli velmi vstřícní. Velkou zásluhu n
a tom má právě osobnost Jindřicha Štreita, jeho profesionální přístup, který vždy působí na okolí velmi mile a příjemně, prostředí knihoven rozzářil a přinesl na knihovnickou práci nový pohled.
Taková kniha chce jistě svůj čas. Jak dlouho se připravovala?
Prvotní myšlenka přišla téměř před dvěma lety, na jaře 2023. Tehdy také začalo fotografování, nejdříve ve Vědecké knihovně a postupně po celám kraji. Publikace byla hotová na konci minulého ro
ku. Za přípravou je spousta práce a času. Touto cestou bych chtěla poděkovat všem pracovníkům knihoven a čtenářům za přijetí v knihovnách a vstřícnost během fotografování, celému týmu za pr
ecizní práci a v neposlední řadě také Olomouckému kraji za financování publikace.
V čem je publikace ojedinělá?
Jde vůbec o první publikaci, která je věnována naší profesi a prostřednictvím fotografií ji představuje široké veřejnosti. Snahou bylo zbořit zaběhlé stereotypy, které o práci knihovníků panují, a ukáz
at, jak pestrou, zajímavou a odpovědnou práci lidé v knihovnách vykonávají. Myslím si, že si díky ní veřejnost uvědomí, jakou širokou paletu činností a aktivit knihovny svým uživatelům nabízejí. V so
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učasnosti knihovny plní i komunitní funkci a zejména ty obecní jsou mnohdy jedinými kulturními centry v místě. Podle ohlasů, které jsou zatím pouze pozitivní, jsem ráda, že se prvotní záměr podařil.
Kde mohou zájemci knihu získat?  
Publikaci, která je neprodejná, bude možné si vypůjčit nejen ve Vědecké knihovně (včetně foyer Červeného kostela), ale i dalších veřejných knihovnách. Elektronická verze publikace je pak dostup
ná na webu Olomouckého kraje.
Co byste knize popřála?
Byla bych ráda, kdyby se publikace stala zdrojem inspirace pro knihovníky, představitele obcí i čtenáře, kteří v knihovnách tráví volný čas. Knihovny mají nezastupitelnou roli nejen v oblasti vzdělává
ní, ale i šíření kultury a rozvoji komunity v dané obci či městě.
Součástí představní publikace byla i vernisáž stejnojmenné výstavy…
Ano, výběr fotografií pořízených pro publikaci je nyní formou výstavy k vidění až do 12. 4. v Červeném kostele. Zároveň bych chtěla pozvat čtenáře olomouc.cz na akce spojené s Březnem – měsíce
m čtenářů. Vědecká knihovna si připravila řadu zajímavých setkání, proběhne beseda s Karin Lednickou, autorkou úspěšné trilogie Šikmý kostel, spisovatelka Markéta Pilátová povede dílnu
tvůrčího psaní, těšit se můžete i na setkání s olomoucký pedagogem a spisovatelem Michalem Sýkorou.

SEKCE: Kraje, Města a obce

KLÍČOVÁ SLOVA:  jindřich (2x), štreit (2x)

Zpět na seznam
 

7. Vědecký pracovník: Rusko, Ukrajina a největší americká neziskovka jménem EU. Několik souvislostí,
které s ničím nesouvisí  
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Přijal varování vlády před ruskou propagandou. A protože sám vyučuje na vysoké škole, rozhodl se Michal Rubáš, akademik z Univerzity Tomáše Bati ve Zlíně, „vymezit svým stu
dentům inkluzivní či bezpečný prostor, ve kterém nebudou konfrontováni s alternativním názorem, za který jim hrozí vězení, pokusí se o – nepřímý – popis toho, jak taková prorus
ká propaganda vlastně vypadá, aby se jí každý student mohl spolehlivě vyhnout.“

Jako letitý akademický pracovník jsem se rozhodl pro studenty, které neučím, uveřejnit stručný text přispívající k orientaci v tzv. rusko-ukrajinské válce a obecně udělující některé rady k posílení jeji
ch mediální gramotnosti.
Vždy, když společně zahajují hlavní média, stát a jeho tajné služby nějakou hysterickou kampaň a neustálým opakováním jedněch spolu s cenzurním potlačováním druhých informací systematicky v
ytvářejí nenávist vůči nějaké skupině obyvatel, má si každý student a akademik položit otázku, která část globální oligarchie zastoupená kterou neziskovkou na dané nenávistné kampani vydělává 
a jaká opatření se budou tzv. muset přijmout v boji proti nenáviděnému nepříteli. Zkušenost učí, že vesměs půjde o opatření namířená proti domácímu obyvatelstvu či těm, na jejichž ochranu se k d
aným krokům údajně přistupuje. Obecně dnes půjde o odčerpávání národních zdrojů a prosazování digitálně finanční kontroly obyvatelstva, jehož loajalitu si už nebude možné kupovat nabídkou luk
rativních pracovních pozic v kombinaci s režimem masové spotřeby. Stupeň koncentrace soukromé ekonomické moci dosáhl maxima, a proto  se teď bude jedincům z řad nižších a středních vrstev
ordinovat etika dobrovolné skromnosti a digitální průhlednosti. Mnoho oborů vědy a techniky zapojených do ospravedlňování a naplňování tohoto cíle nabývá na společenském významu.
Ať už tedy půjde o „multikulturní“ nenávist vůči odpůrcům masové migrace (tedy přesazování islámské monokultury do evropských velkoměst), nebo o organizovanou nenávist vůči neočkovaným p
řenašečům coronaviru, kteří by údajně mohli ohrozit jeho očkované přenašeče, nebo o nenávist vůči Rusku nebo Putinovi, vždy je třeba vnímat mocensko-ekonomický kontext a sledovat snahy o pr
osazení těch opatření, jež by jinak nebylo možné prosadit. Ať už krize vznikla spontánně, nebo jí někdo pomohl, vždy je třeba počítat s tím, že se jí někdo bude snažit vytěžit a prodloužit. Každá kriz
e je totiž pro rozhodující okruhy osob dost velkou příležitostí. Míra zisku a koncentrace ekonomické a politické moci, jak známo, v době existenčního ohrožení střední a nižší třidy roste; v covidovém 
roce 2021 zbohatli např. jenom němečtí miliardáři o 100 miliard eur.1

Z široké nabídky krizí, kterými Západ od našeho vstupu do Evropské unie vlastně bez přestávky prochází2, se nyní podívejme na prostředky udržování té válečně-energetické.
Strategická komunikace vlády a princip samoléčby

Vypadá to skoro jako plán: Západ musí být totalitně jednotný. Jinak na tom vydělá Putin, který nenávidí demokracii. No a Rusko rozumí jen síle, nedá se s ním jednat a jeho pohled je vždycky prop
aganda. Teď už jen zbývá porazit mocnost o rozloze středně velkého kontinentu, vybavenou všemi myslitelnými zdroji a podporovanou většinou planety.3 Ta jen obtížně chápe, že „pomoc“ Ukrajin
ě rovná se udělit lekci Putinovi, skrze Ukrajince.
Z pohledu strategické komunikace má státní interpretace válečného konfliktu probíhajícího na území Ukrajiny a Ruska zásadní problém v tom, že kritické hlasy namířené proti jejich atlantistické age
ndě připisuje pouze „extrémistům“, „dezolátům“ či „osobám s nižším vzděláním“, zatímco v prostoru mimo pavučinu aspenských a podobných institutů tyto hlasy představují stanovisko
nejvýznamnějších světových akademiků, papeže a asi tří zbývajících kontinentů. Z toho plyne, že pokud bude chtít vládní komunikační stratég obehnat nositele dezolátních názorů příkopem nebo pl
otem, jak hlasitě plánoval, omezí na svobodě asi jenom sebe a několik svých džihádistických spojenců někde na pobřeží Severního Atlantiku. – Problém s korektností bude ale asi na Ministerstvu z
ahraničí, když naše vláda pokládá de facto skoro všechny Afričany, Asiaty a Jihoameričany za hlupáky nebo alespoň morální vyvrhele s nižším vzděláním. V této souvislosti bych nedoporučoval vlá
dním představitelům zajímat se o názory většiny Američanů: I v USA si totiž lidé převážně myslí, že se Ukrajině dávno neměly dodávat zbraně, a mnozí dokonce, že i Rusko má oprávněné bezpečn
ostní zájmy.4 Takže až jim Foltýn začne v izolaci nadávat, budeme vědět proč. 5

Člověk by očekával, že už v době před vstupem ruských vojsk na Ukrajinu, o němž přece věděly západní tajné služby dle svých vlastních vyjádření měsíce dopředu, proběhnou např. v České televi
zi mnohahodinové nesestříhané záznamy či přenosy stanovisek představitelů jak ukrajinské, tak ruské strany, aby bylo možné si vytvořit vlastní náhled na podmínky, z nichž tehdy tento nebezpečný
a pro Ukrajinu smrtící střet vznikal. Teprve ve druhé řadě bych se zajímal o názory našich anglosaských spojenců v podání neziskových aktivistů nebo odborníků z univerzit.
Protože však ti nejdemokratičtější z nás uvalili na ruskou perspektivu cenzuru s odůvodněním, že jde o propagandu, je vlastně nemožné se k autentickému stanovisku Ruské federace dostat. To al
e znamená, že se člověk, pokud doslovně neopakuje po Foltýnovi, nikdy docela jistě nedozví, zda ruskou propagandu také sám nešíří. Může být tak snadno obviněn nezávislými médii z nedostatku 
nenávisti vůči Rusku, a přitom v tom být docela nevinně.
Můžeme sice vyjít z vládního axiomu, že Foltýn pokrývá prostor demokratické diskuse úplně sám. Z toho skutečně logicky plyne, že kdo se od něj odchyluje, je nepřítel demokratického státu, jak sá
m tvrdí. Nicméně z toho nevyplývá, ať se na mě vrchní intelektuál české vlády nezlobí, že je takový dezolát také proruský.
Protože jsem se rozhodl přijmout varování vlády před ruskou propagandou, a protože přece musím jako pedagog vymezit svým studentům inkluzivní či bezpečný prostor, ve kterém nebudou konfro
ntováni s alternativním názorem, za který jim hrozí vězení, pokusím se o – nepřímý – popis toho, jak taková proruská propaganda vlastně vypadá, aby se jí každý student mohl spolehlivě vyhnout . 
Při kriminalizaci názorových oponentů prozápadní vlády bývá totiž úmysl vysokoškolského učitele rozhodující.
Vláda neponechala nic náhodě a znemožnila na území ČR sledovat i RT, zdroj informující o ruských stanoviscích pouze ve světových jazycích. Poradci premiéra z řad tajných služeb správně usoud
ili, že nejnebezpečnější jsou takové osoby s nižším vzděláním, které mohou bez problému přijímat rozkazy v angličtině. V Aspenském institutu musejí mít tuto informaci z první ruky.
Proto budu ruské stanovisko rekonstruovat především z „ověřených“, tzn. prokazatelně „proukrajinských“ zdrojů. Až jednou v naší globální informační společnosti někdo zruší cenzuru, bude možné 
porovnat, nakolik jsem byl v tomto podniku úspěšný. V České republice se vždy vyplatí čerpat informace ze západních pramenů. Stanoviska tam formulovaná prominentními komentátory a politiky t
otiž často dokážou vybavit našeho občana prorockými schopnostmi ohledně dalšího vývoje v jeho české vlasti. Cizí názory a argumenty posléze začnou prezentovat čeští politici a novináři. Suverén
ní pohled a vůli českého lidu je totiž nejprve třeba přeložit do češtiny. A to nějaký čas zabere, zvláště po zavedení pirátského digitálního myšlení na Ministerstvu zahraničí.6

Tam nedávno vymysleli, že s Ruskem se nemusíme bavit, protože v Česku jeho pohled nepotřebujeme. Což je zčásti pravda, protože až se budou domlouvat svéprávní, lokajské Česko u stolu neb
ude, takže ani nemusí nic vědět. Na druhou stranu, z čistě akademického hlediska, nevědět nic o příčinách konfliktu, neznat působící příčinu stavu, který chcete odstranit či překonat, znamená, že 
si ani nemůžete představit opatření, která působí tím či oním směrem. Což může být výhodné pouze pro takovou politickou reprezentaci, která ví, že by její postup věci znalí občané neschvalovali. K
tomu je ovšem zapotřebí určitá kriminální energie, již naše politická elita a s ní spolupracující cenzurní média musejí vyvinout7. A z toho důvodu nevěřte, studenti, médiím hlavního proudu ani vládě 
a ani s nimi raději nesetrvávejte na neosvětlených místech.
Je známo, že jednou z mentálních deformací lidí, kteří namísto vzdělávacích a pohybových činností v dětství provozovali virtuální aktivity na tabletech a mobilech, je neschopnost představit si svět z
perspektivy druhého a nedostatek empatie.8 V době cenzury ruského stanoviska a kriminalizace komplexního pohledu na ukrajinský konflikt 9 se proto jeví např. volba Lipavského ze strany počítačo
vých pirátů na post kinderministra ZV jako skutečná trefa do černého, protože se u něj předem dalo předpokládat, že svoji životní zkušenost načerpal z ploché obrazovky. Přesto si myslím, že se je
ho nepostradatelnost přeceňuje – zastoupit by jej mohl jakýkoli jiný pirát. Takže, studenti, nikdy nevíte, jaké (ne)vzdělání se vám může k severoatlantické kariéře hodit.10)
Český politicko-mediální kartel má o podmínkách vzniku a řešení ukrajinského konfliktu poměrně jednoduché, až populistické představy: Příčinou vstupu ruských vojsk na Ukrajinu je tradiční ruský 
expanzionismus a skutečnost, že Putin je homocidní maniak nenávidějící ukrajinskou demokracii.11 „Pomoc“ Ukrajincům pak spočívá v pečlivém dávkování přísunu zbraní tak, aby se udrželi co nej
déle v boji s nadějí, že to časem Rusko přestane bavit nebo se tato země s rozlohou kontinentu a nekonečnými surovinovými zdroji a zázemím v Číně, Indii, Brazílii atd. oslabí natolik, že i u něj mož
ná dojde k barevnému převratu. Bez mohutné propagandy a cenzury by tento koncept „pomoci“ mohl oslovit nanejvýš nějakého herce s emocionalitou devítiletého dítěte. (Mít takové spojence, jaké 
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má Ukrajina, ať se na mě čeští vlaječkáři nezlobí, začal bych raději rychle vyjednávat s Ruskem, i kdybych je nenáviděl.)

Použít Ukrajince jako nástroj k poškození Ruska, za cenu, již naši anglosaští spojenci byli vždy ochotni zaplatit: Obrovské lidské, materiální a územní ztráty12 někoho jiného – člověka až zamrazí, k
dyž si uvědomí, že stejný typ lidí, kteří z vlastní země udělali v zájmu cizích mocností kladivo na Rusko, vládne i v Česku, se stejnými „prozápadními“ vazbami a podezřelým původem v neziskových 
leadershipových líhních.13 Stačí si vzpomenout na fanatickou reakci představitelů vlády při dopadu ukrajinské rakety na polské území 15. 11. 2022, již mohli pokládat za ruskou. 14

Ruský pohled

Ruský pohled je i pro nás klíčový, protože z něj vyplývá důvod protiprávního vstupu ruských vojsk na území Ukrajiny. Ruský důvod určuje, zda konfliktu bylo možné předejít a jak má vypadat reakce 
Západu, za předpokladu, že jej chce co nejdříve a za spravedlivých podmínek ukončit. Ruský důvod invaze určuje, zda západní elity selhaly.

Rusko mohlo vojensky napadnout Ukrajinu z důvodu primitivního expanzionismu15, nebo z důvodu strategické defenzívy. Druhý případ znamená, že vyhodnotilo vysunutí vojenských struktur NATO
ke svým hranicím, zčásti již proběhlé a zčásti v brzké budoucnosti plánované, jako existenční ohrožení. Pokud platí druhá možnost, znamená to, že se problém nedá řešit posilováním vojenských ka
pacit za účelem odstrašení protivníka. Více NATO v Gruzii, více NATO na Ukrajině (nebo dokonce německý či americký admirál usazený v Sevastopolu) by pak jednoznačně znamenalo jadernou 
válku. Z toho důvodu pokládám cenzuru na ruské stanovisko za kriminální jednání, které znemožňuje obyvatelstvu základní orientaci v problému i svobodnou volbu národní strategie a přímo existen
čně je ohrožuje.
Ruský pohled rekonstruuji jako výčet faktů či tvrzení o ně opřených, která se dlouhou dobu v západním tisku označovala a v českém tisku označují dodnes za dezinformace. Protože jsou stíhačky u
ž vlastně nakoupeny a práce na „právním rámci“ pro americké základny v Česku dokončeny, lze očekávat, že cenzura povolí i u nás.

Zelenského rozhodnutí (dekret z března 2021), že (s podporou Američanů16) vojensky zaútočí na Krym 17, který se předtím oddělil jako autonomní republika v souladu s mezinárodním právem od p
učistického Kyjeva (secese). Tímto dekretem Zelenskyj vyhlásil Rusku válku (pokud platí, že Krym se posléze stal součástí Ruska). Brzy nato začal přesouvat vojska na jih a východ země. Během t
é doby probíhaly mezi Baltským a Černým mořem manévry NATO. Do voleb však (ruskojazyčný) Zelenskyj předtím (2019) kandidoval s politikou usmíření s Ruskem.18

Válce se dalo dost snadno předejít za podmínek, se kterými by souhlasili kromě Austinova Pentagonu a pár jeho fanatických satelitů úplně všichni: upustit od plánovaného nebo zčásti již faktického
členství Ukrajiny a Gruzie v NATO.19

Základny amerických tajných služeb podél ruských hranic, fakt, že si americké ministerstvo obrany vydržovalo po celé Ukrajině desítky biolaboratoří údajně v zájmu ochrany zdraví ukrajinského oby
vatelstva20

Akty (polo)státního terorismu proti (zdaleka nejen) ruskojazyčnému obyvatelstvu21, kterým předcházel protiústavní ozbrojený puč (2013/2014) financovaný a organizovaný americkou stranou, kter
ý byl ze zahraničí vedeným útokem na ukrajinskou suverenitu, a tudíž porušením Budapešťského memoranda)22.

Veřejné velebení esesáků v kanadském parlamentu (Kanada je členský stát NATO) projevené přítomnému příslušníku SS-Galizien J. Hunkovi za účasti tleskajícího Zelenského23; americká podpor
a či dovoz islamistů (Afghánistán, Čečensko, Jugoslávie, Sýrie), americká hodnotová politika podporuje tradičně kohokoli, kdo je proti Rusku 24

nedodržení mnohokrát veřejně deklarovaných slibů z doby dobrovolného stahování sovětských vojsk z Východního Německa: Že se NATO nebude rozšiřovat ani o centimetr do východní Evropy;25
americké vypovídání smluv o zákazu či regulaci raketových systémů v Evropě bylo jednou z hlavních příčin napětí, z něhož vzešel současný konflikt
Nacionalistický jazykový zákon, který ruštinu, jež byla před válkou mateřštinou nejméně 40 % obyvatelstva a srozumitelnou skoro pro všechny, ponížil pod úroveň nejen ukrajinštiny, ale jakéhokoli ji
ného jazyka EU26

Zelenského výzva, aby NATO nečekalo a zaútočilo preventivně na Rusko jadernou zbraní27 (toto prohlášení Zelenského úřad později „dementoval“ s tím, že to, co prezident řekl, zároveň nemyslel)
– níže odkaz na výrok pronesený po zahájení invaze, říjen 2022

Zelenského prohlášení, že si Ukrajina opatří jaderné zbraně (pokud nebude přizvána do NATO),28 pro jejichž výrobu mohl shromažďovat značné množství plutonia v jaderných elektrárnách – níže 
cituji výrok pronesený po zahájení ruské invaze, říjen 2024
I když naši západní novináři šíří názor, že NATO je něco jako festival hippíků, kam může přijít každý, kdo najde vchod, je Severoatlantická aliance dle našich vlastních měřítek, která klademe na R
usko, nejsilnější zločineckou a útočnou organizací na světě. To je i pohled mezinárodního práva, viz např. napadení Jugoslávie, jímž Západ testoval tehdejší připravenost Ruska chránit své spojenc
e a jež spočívalo mimo jiné v chirurgicky přesném bombardování novinářů v srbské televizi, protože šlo o „propagandisty“, nebo ve shazování obrovského množství pum s ochuzeným uranem, který
zamořil rozsáhlé oblasti v Srbsku; to jsou válečné zločiny,29 které dosud paní Bradáčová nevyšetřila, protože asi zapomněla na zásadu legality, naštěstí jsou tyto akty genocidy nepromlčitelné. Rus
ké obavy z rozšíření této organizace na Ukrajinu a do Gruzie byly v každém případě oprávněné, zvláště přihlédneme-li k jeho historickým zkušenostem, což samo o sobě přirozeně neospravedlňuje 
každou reakci, pro niž se Rusko mohlo rozhodnout nebo rozhodlo, ani válečné zločiny, kterých se dle zprávy OSN dopouštějí vojáci obou stran30. V každém případě bylo povinností západních elit p
ředejít situaci, v níž by se mohlo Rusko jako jaderná mocnost cítit existenčně ohroženo. (Tato povinnost koneckonců jasně vyplývala z Charty OSN nebo i prvního článku samotného NATO, kteréžto
závazné dokumenty se anglosaští expanzionisté, kteří asi zapomněli, kde končí a začíná severoatlantický prostor, rozhodli nerespektovat s tím, že případné riziko ponesou nějací Slované a oni na t
om ještě vydělají, zvláště pokud pracují zároveň pro BlackRock.)
Bylo by těžké najít případ válečné agrese Spojených států nebo jejich satelitů bez významné spolupráce hlavních médií používajících lež a eufemismy k vyvolávání proválečných či agresivních nála
d u obyvatelstva: Útok na americkou loď v Tonkinském zálivu (Vietnam) byl lží, masakr v Račaku na civilistech (Jugoslávie) byl s největší pravděpodobností lží, novorozenci Saddámem vyhazovaní 
z inkubátorů (Irák I) byli lží, existence zbraní hromadného ničení (Irák II) byla lež atd. Zapojení irácké a afghánské vlády do útoku na 2–3 mrakodrapy v New Yorku bylo lží. I na Českou televizi a Česk
ý rozhlas bylo v tomto ohledu spolehnutí, agresivní války označovaly termíny jako „letecká kampaň NATO“, speciální chirurgická „Operace Spojenecká síla“, nebo „Operace Trvalá svoboda“. Asi ji
m ta označení podstrčil Putin. (Nedivím se lidem, kteří ze zkušenosti očekávají, že brzy na seznam lží přibude i Buča, používaná v kritické době jako argument proti pokračování jednání o příměří, a
by mohl Putin „dostat za vyučenou“, tj. aby se dále válčilo).31

Jako závěr budu parafrázovat profesora J. Sachse, jednoho z největších mozků současnosti (ostatně již vyléčeného z neoliberální ideologie): Zničení Ukrajiny se dalo inteligentní politikou předejít. U
krajinci by ovšem za to museli Anglosasům stát: V prosinci 2021 Američané odmítají jednat s Ruskem; válka by nebyla, kdyby přistoupili na logickou neutralitu Ukrajinců (logickou vzhledem k její v
nitřní rozpolcenosti), tedy osud, jaký by v Evropě sdíleli např. s ubohými Rakušany, obyvateli jedné z nejbohatších zemí na světě. Podle Sachse sklízíme v této válce plody zaseté prosadivším se kříd
lem amerického neokonzervatismu (roztroušeného v obou stranách: Cheyney, Wolfowitz, Nulandová, Clintonová, Biden): Američané s orientální mentalitou po konci studené války sami sebe pocho
pili jako vítěze metafyzického boje Dobra se Zlem, kterému je vše dovoleno.
Několik nekonspiračních souvislostí, které s ničím nesouvisí

Z hospodářského hlediska je věc jasná: Spolupráce Ruska se zbytkem Evropy je pro obě strany výhodná, pro Evropu mají levné suroviny a exportní trhy na východě nejen v dnešní době cenu zlata.
Z hlediska geopolitiky a bezpečnosti byl anglosaský plán oslabení či dokonce rozpadu Ruska vždy pro Evropu katastrofou, protože znamená islamistickou rozpínavost z jihu a zvýšení politicko-eko
nomického vlivu Číny, která už má v této fázi vývoje levně k dispozici sibiřské zdroje nerostného bohatství. Pokud si dnes někdo s trvalým bydlištěm v Evropě přeje současnou anglo-americkou politi
ku oslabení Ruska nebo jeho spojení či spojenectví s Čínou, pak to může být pouze idiot, který se skutečně neobejde bez „hodnotové politiky“ s pohádkovými postavami jako „osa zla“ či „homicidní
maniak“.32 – Evropské elity selhaly, i kdyby byly jejich rusofobní názory autentické a ve všem opodstatněné.
Žijeme v době, kdy nejlepší anglosaští přátelé Ukrajině radí jako o závod, aby snížila věk rekrutů k odeslání na frontu na 18 let. Prozápadní válečná politika ordinovaná východu Evropy a založená n
a představě utvořené v bezpečné vzdálenosti, že dokud na Ukrajině nevybuchne snad veškerá munice na světě, tak této zemi nebude dostatečně pomoženo, snad už dosáhla svého dna.
Žijeme v době, kdy Zelenského „mírový plán“ sestává přesně z bodů, které byly důvodem ruské invaze: členství v NATO a/nebo jaderné zbraně, rakety dlouhého/středního doletu, přítomnost vojska
NATO na území Ukrajiny, resp. zahraniční vojenské základny.33

Žijeme v době, kdy německý prezident pár dnů před spolkovými volbami jedním dechem pohovoří o rumunském zrušení voleb kvůli ruskému „ovlivňování“ na sociálních sítích a o Muskově „zasaho
vání“ do předvolební německé politiky – ve prospěch opoziční strany AfD, jež by ještě před pár lety byla programově řazena k nudnému středu34.
Žijeme v době, kdy vychází najevo, že muslimské (pákistánské), zčásti pedofilní, znásilňovací gangy, v Británii po generace systematicky unášely a zadržovaly tisíce bílých dívek – s vědomím úřad
ů a politiků,35 kteří se jinak deklarují jako feminističtí a vždy odhodlaní bojovat i proti verbálním projevům agrese.
(Jsem součástí vzdělávací instituce, která z nějakého důvodu motivuje své studenty k výjezdům na Západ, takže by se základní znalosti tamních reálií celkem hodily. Pokud někdo aktivně bránil ze 
strachu či z ideologických důvodů šíření informací, jež by našim lidem umožnily během pohybu v západní Evropě podstatně snížit osobní riziko napadení či únosu tím, že by se třeba preventivně vy
hnuli určitým geografickým nebo monokulturním oblastem, kde oficiální místa odmítají vykonávat svou jurisdikci, měl by se dle mého soudu trestně zodpovídat. Co dělaly naše tajné služby, které o t
om nebezpečí věděly? Informovaly rektory vysokých škol? Nebo měly plné ruce práce se špehováním Zemanových spolupracovníků a dohledem nad tím, jestli náhodou neproniká „ruský vliv“ či my
šlenky slovanské vzájemnosti do hodin češtiny nebo dějepisu na základní škole?)

Žijeme v době, kdy největší americká neziskovka jménem EU, dva roky po teroristickém útoku na klíčový prvek evropské energetické infrastruktury v Baltském moři36, pokračuje i neteroristickými pr
ostředky v útocích na dostupnou energii a svoji průmyslovou základnu mimo jiné tím, že na sebe uvalila „protiruské“ sankce, s neskrývaným cílem znemožnit masovou spotřebu domácí populaci a h
ospodářsky a politicky evropský prostor marginalizovat.
Tento vývoj předpokládali pouze zastánci spikleneckých teorií. Navrhuji tedy, abychom se jich drželi metodologicky (jako Ptolemaiových epicyklů a deferentů) za účelem úspěšného předpovídání je
vů.
V tomto textu jsem neuvažoval konkrétně o tom, kterým částem globální oligarchie vyhovuje projekt ekonomického zbídačování Evropy a vytváření podmínek pro vznik občanských nepokojů a hork
ých válek. Propojení mezi byznysem a politikou, médii a tajnými službami jsou v obecnosti známé a mnoha příklady dnes snadno dokumentovatelné věci, i díky průkopnické práci politického vězně 
Assange, který uveřejnil americké válečné zločiny v Iráku a Afghánistánu, či politicky pronásledovaného Snowdena, který seznámil veřejnost mimo jiné s tím, že je sama obětí kobercového špiclová
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ní tajnými službami.37 Přítomnost amerických a arabských peněz v evropských mediálních domech a „projektech“ je zase zveřejněnou skutečností díky normálním novinářům, jakým byl např. Udo 
Ulfkotte38, v Německu dost důsledně „sledovaný“ válečný zpravodaj a vysokoškolský učitel.
Protože za dnešní vlády globalistů není důležité, stejně jako v mateřské škole, co kdo říká, nýbrž kdo to také říká, provinila se má stať z nějaké části nepochybně napomáháním Putinovi, protože by
asi poukazoval, kdyby u nás mohl mluvit, na některá fakta z těch, která jsou v tomto textu obsažena. Pokusím se přesto na závěr odvést pozornost od sebe k Petru Fialovi. Když totiž zvolíme méně i
nfantilní kritérium napomáhání, dojdeme k závěru, že náš premiér je na žebříčku putinovců mnohem výše než já. Vedle něj jsem vlastně prorežimní spisovatel; možná bych mohl dokonce dostat v L
angley nějakou medaili.
Když někdo v prozápadní iniciativě maří prozápadní politiku či dává exemplárně obsah Putinovým slovům krátce poté, co byla vyřčena, ten ruskou propagandu vlastně jen nešíří, ten ji přímo žije.
Oficiální prozápadní pohled na konflikt totiž náš premiér od začátku destabilizoval, vzpomeňme na jeho první, instinktivní reakce r. 2022: Jeden den nabízejí speciální agenti CIA Zelenskému, že po
dniknou evakuační operaci na jeho záchranu z ohroženého Kyjeva, druhý den z nich Fiala udělá čučkaře, když se do Kyjeva vypraví jako baletka vlakem na otočku. Putin interpretuje konflikt na Ukr
ajině jako válku proti západním fašistům, načež Fiala zakáže nevládní média, zavede cenzuru a vyhrožuje skrze Stříže drakonickými tresty za projevení protistátního názoru – jako by chtěl dát rusk
ému prezidentovi alespoň dodatečně za pravdu. Navíc se neustále domníval, že jsme ve válce, a nikdo z poradců mu to nemohl vymluvit. Ještě mohl omylem upadnout do našeho zajetí. – Ale to by 
bylo jenom dílčí řešení.
Michal Rubáš

autor je vysokoškolský vědecký pracovník

1 Srv. https://www.forbes.at/artikel/die-reichsten-deutschen-2021
2 Hypoteční, finanční, dluhová, migrační, covidová, energetická, inflační, válečná, nyní nastupuje deindustrializační s nezaměstnaností čili klasicky hospodářská. V případě, že na sebe dané dvě kriz
e v moderních evropských dějinách bezprostředně nenavazují, vyplní mezeru evergreen mezi krizemi, stále zelená krize klimatická. Vzniká podezření, že by dnešní generace politiků čelila bez krizí z
cela nepochopitelným výzvám, takže by bez nich už ani neuměla vládnout.
3 Většinové stanovisko by mohlo být zformulováno parafrází výroku brazilského prezidenta: Rusko i Ukrajina jsou zodpovědné za zahájení války, za její prodlužování v podobě zástupné války je zo
dpovědný Západ. Srv. 3. odstavec v: https://www.ft.com/content/a07d2c48-83a2-4655-ae0f-f455c97e5343 (S mýtem „nevyprovokované“ války zkoncovaly definitivně New York Times v únoru loňs
kého roku článkem The Spy War: How the C.I.A. Secretly Helps Ukraine Fight  … viz níže.)
4 Už v srpnu 2023 bylo 55 % Američanů proti pokračování „pomoci Ukrajině“, s přibývajícími informacemi o příčinách války bude jejich převaha pravděpodobně narůstat. CNN Poll: Majority of Am
ericans oppose more US aid for Ukraine in war with Russia: https://edition.cnn.com/2023/08/04/politics/cnn-poll-ukraine/index.html
5 I další indicie napovídají tomu, že v zájmu ruského prezidenta je rozvoj, nikoli úpadek demokratického charakteru Západu. Když se podíváte na diskuse občanů pod záznamy rozhovorů
proamerických novinářů s „proruskými“ intelektuály nebo politiky na youtubu, např. s profesorem J. Sachsem nebo premiérem V. Orbánem, můžete konstatovat dvojí: Vypadá to, jako by se pokažd
é bavil dospělý muž s dítětem, kterým je vždy vážený novinář, a ohlasy diváků jsou v drtivé většině na straně „dezolátů“. V Česku se to asi nedá zjistit, protože je tu zavedena, hovořím z vlastní zkuš
enosti, mnohem tvrdší cenzura než na youtubu (Seznam Zprávy, aktuálně.cz). Srv. Ronzheimerův a Morganův rozhovor ZDE, ZDE.
6 Někdy dochází až ke groteskní symetrii: Např. když v srpnu 2021 německá Stálá komise pro očkování (Stiko) stále nedoporučovala posilovací očkování dětí proti covidu, protože experty znervóz
ňovaly záněty srdečního svalu, vůbec „chyběla data“, jež by umožňovala kvalifikované rozhodnutí, a šéf Stiko Thomas Mertens oznámil veřejnosti, že on by své dítě neočkoval, kdyby nějaké měl, pr
ohlásilo německé Ministerstvo zdravotnictví, že odborný úřad je příliš pomalý a vydalo doporučení děti očkovat. Z toho bylo možné odvodit, co se stane v nejbližší době v Česku. V lednu 2022 vydal 
Stání úřad pro kontrolu léčiv stanovisko, že kvůli nedostatku dat nedoporučuje přeočkování dětí. „Resort Vlastimila Válka (TOP 09) se ale rozhodl na nic nečekat a povolil očkování posilovacími dáv
kami u dětí ve věku 12 až 15 let.“ ZDE Vzor události našich národních dějin v Německu popsán zde: ZDE srv.: Keinerlei Daten“: Stiko-Chef Mertens würde eigenes Kind nicht impfen lassen  (Focu
s online: https://www.focus.de/politik/deutschland/debatte-um-kinder-impfungen-keinerlei-daten-stiko-chef-mertens-wuerde-eigenes-kind-nicht-impfen-lassen_id_24481406.html
7 Osobně jsem se ve dvou případech snažil postihnout kriminální stránku některých lidí svázaných s Aspenským institutem; před více než dvěma lety jsem podal experimentálně trestní oznámení n
a ministra vnitra poté, co graficky znázornil na stěně vládní budovy, že cílem politiky česko-ukrajinské spolupráce je ruský prezident v pytli na mrtvoly. Laicky jsem pokládal jeho výraz nenávisti za v
yzývání k trestné činnosti nebo obecné ohrožení, jež by z oficiálního cíle České republiky zabít představitele jiného státu mohlo na občany dopadat. Státní zástupkyně předala případ jeho podřízený
m z Krajského ředitelství v Praze, to zase nějakému protiteroristickému oddělení a od té doby se to asi vyšetřuje.
8 Viz např. Spitzer, Manfred: Digitální demence, Brno 2016, str. 178
9 V oblasti školství je známý případ pražské učitelky Martiny Bednářové, jež správně – i kdyby se v nějaké jednotlivosti mýlila – deeskalovala proválečnou hysterii v naší společnosti a předkládala s
vým žákům problém z odlišné perspektivy, než jakou znali. Stala se obětí denunciační kampaně gaučových válečníků, za přispění různých Kroupů a Kolářů byla propuštěna z práce a Nejvyšší soud 
ji chce aktuálně trestat za nedostatek jednoduchosti, černobílého vidění čili populismu ve vyučování. Soudce asi často poslouchá pohádky, tentokrát vyslechl tu ze strany státního zástupce, který po
žadoval, aby jeho infantilní metafyzické představy o Dobru a Zlu našly uplatnění ve výuce kritického myšlení nebo mediální gramotnosti. – Ministr Blažek (když oznamoval kampaň zastrašování těch,
kteří konflikt na Ukrajině nevidí tak primitivně jako on) zatlačil už v březnu 2022 ve veřejném prohlášení na státní zástupce, aby šikanovali i takové lidi, jejichž jednání nebude odsouzeno, což bylo p
ár týdnů poté, co kritizoval, že se státní zástupci zbytečně odvolávají v jasných kauzách, a tím protahují řízení: „U některých případů je riziko, že se u soudu případ prohraje. V takových případech al
e bude i tak dobré, že se případ projedná, než kdyby se s tím nedělalo vůbec nic. Bude to mít totiž výchovný a preventivní efekt.“ Čili je dobré vychovávat lidi v trestním řízení, i když jejich jednání b
ude shledáno soudem právně nezávadným. Asi mu nedošlo, že se mezi soudci najdou snaživci, kteří jeho exemplární oběti či nástroje zastrašování názorové opozice budou vážně shledávat vinný
mi. Znovu se potvrzuje, že snaživý hlupák usilující hlasitě o zásluhu na utužení režimu je pro tento režim nebezpečnější než jeho kritikové. Ve veřejnosti vyvolal případ Bednářové zděšení. - Viz Blaž
kův památný výrok o zastrašujícím Dobru pro nevinné: ZDE.
10 Na druhou stranu se najdou i mezi starými akademiky postavy, a jsou to ty mediálně nejžádanější, které mohou svůj zásadový vztah ke hledání pravdy vyjádřit tak, že se raději budou mýlit s Am
eričany než mít pravdu s Putinem. Takže to nebude úplně generační záležitost. Jak taková radostně se mýlící výuka politologie a historie v Praze musí vypadat, to si my na Moravě ani nedokážeme 
představit. V Brně možná můžou.
11 Vysvětlit události na Ukrajině pohledem na ruského prezidenta jako na homicidního maniaka navrhuje třeba zasloužilý britský novinář Piers Morgan v 6. minutě výše uvedeného rozhovoru se Sa
chsem.
12 Že případné ukončení bojů po měsíci válčení bylo v rozporu se zájmy „spojenců“ Ukrajiny, jasně vyplývá z výsledku jednání NATO v Bruselu dne 24. 3. 2022, jež bezelstně shrnul šéf Pentagonu
Austin: „Musíme využít příležitosti Rusko touto válkou vojensky a hospodářky oslabit.“ Následoval Johnsonův blitz-besuch v Kyjevě s poselstvím zmařit možné příměří či dohodu s Ruskem, v níž se 
Zelenský chystal zavázat k neutralitě Ukrajiny, čímž by zanikl casus belli. Srv. též prohlášení Naftali Benetta, bývalého izr. premiéra (4. 2. 2023 na jeho kanále na youtubu): Válka vypukla kvůli poža
davku, aby Ukr. přistoupila k NATO; anglosaští spojenci jednání o míru neschválili (v březnu 2022). S tím koresponduje i Zelenského drsné vyžadování „pomoci“, které neinterpretuji jako nevychov
anost, nýbrž jako spravedlivé rozhořčení: Když jste nás do této situace dostali, plňte své závazky.
13 I v Německu to vypadá, že do nejvyšších funkcí nastupují mladí politici s podobným osobnostním a intelektovým profilem. Nejmilitarističtější strana v německé koalici, ta, která před volbami r. 20
21 zaplavila zemi heslem „Nebudeme dodávat zbraně a zbrojní vybavení do oblastí válečných konfliktů“, aby slib vzápětí porušila, byla doteď celá léta vedena středoškoláky, což nemá u jiných stra
n obdobu – oba předsedové Strany zelených zodpovědní za tuto proválečnou politiku, Omid Nouripour a Ricarda Langová, dosáhli pouze na maturitu. (Nejdivočejší válečnice, která omylem vyhlásil
a Rusku válku a za cíl své politiky si vytkla jeho „hospodářské zničení“, totiž současná zelená ministryně zahraničí Baerbocková, favoritka Světového ekonomického fóra, sice absolvovala London 
School of Economics, nicméně se domnívá, že Evropa má 1,3 miliardy lidí, že Čína je od Německa vzdálena sta tisíce kilometrů, takže by ji hledala na oběžné dráze Měsíce, nebo významně vyzývá
Putina, aby učinil obrat o 360°, a slibuje si od toho dalekosáhlou změnu jeho jednání. Také si dobře rozumí s Lipavským.) Německé Zelené už sotva kdo překoná, chtějí kriminalizovat šíření „dezinf
ormací“ a zároveň pod tento gumový pojem zahrnují i „pravdivé informace“, které „nejsou v pořádku“ nebo které mají „destabilizující účinek“ ve společnosti, srv. prohlášení představitelky jejich frak
ce v Bundestagu Irene Mihalicové (6.–11. min.): ZDE. - Kvalifikační alternativou nevzdělanosti je pro aktéry „prozápadní“ politiky kachní žaludek, jsou evidentně neschopni pocítit jakoukoli disonan
ci, když uplatňují, někdy i během několika hodin, protikladné „hodnoty“. Odmítají „ovlivňování“ politického procesu zvenčí, např. v Rumunsku nebo Německu, sami sebe asi nevnímají, když ve stejn
é době vystupují na náměstích v Gruzii nebo když jejich Scholzové vyzývají v tisku před volbami ve Francii občany, aby nevolili Le Penovou. Přeborníkem v tomto oboru je nedávno odstoupivší tajem
ník NATO Stoltenberg, který se v době svého norského premiérování před pár lety účastnil letecké kampaně (tedy nezákonné agresivní války) proti Libyi (2011), asi aby si Evropa užila trochu té afri
cké migrace, a který emotivně označuje použití kazetové munice za brutální válečný zločin, aby za pár týdnů, když se dozví o jejích amerických dodávkách Ukrajincům, pro její nasazení náhle přest
al „mít stanovisko“. Srv.: Brutální a nelidské. NATO sbírá důkazy o použití kazetové munice na Ukrajině,  https://www.idnes.cz/zpravy/nato/nato-rusko-invaze-ukrajina-kazetove-munice-
termobaricka. - „Podle Jense Stoltenberga NATO „nemá stanovisko“ k poskytnutí kazetové munice na Ukrajinu“: ZDE. Nejen situace na bojišti, ale i euroatlantické hodnoty se můžou změnit každý
m okamžikem. Takové extroverty najdete snad jedině v NATO. Když poukážete na fakt, že jsou dle svých vlastních měřítek brutální zločinci, obviní vás z „whataboutismu“ a nahrávání Putinovi. (Je
ns je vůbec výživná postava, šířil „ruskou propagandu“, když vyzradil, že si v NATO nemyslí, že Putin vstoupil na Ukrajinu z imperiálních pohnutek, nýbrž v obranné reakci zadržující expanzi NATO
: Ruský prezident údajně nedosáhl svého cíle, nýbrž pravého opaku: vstupu dalších, skandinávských, států do aliance. Viz ZDE)
14 I v Německu mají takovou Černochovou, jde o zbrojní lobbistku a předsedkyni Podvýboru pro bezpečnost a obranu Evropského parlamentu  Marie-Agnes Strack-Zimmermannovou z FDP. Obě
ženy v politice měly reakce skoro jako přes kopírák: Ruské rakety dopadly na území NATO! S Putinem se nedá jednat, rozumí jen síle atd. Nevypuknutím světové války musely být pak dost zklama
né. Srv. tweet Zimmermannové 15. 11. 2022 v čase 20.12. (Tato osoba, kterou Seznam rád cituje, je v představenstvu zbrojařské firmy, Němci ji mají prakticky pořád v televizi. Když se jí zeptáte, z
da není ve střetu zájmů, když je asi ještě ve 2 lobbistických organizacích zbrojařů, odpoví vám, že lobbisté potřebovali nějakou ženu do vedení kvůli nějakým kvótám, ale ona je nejpozději od dětství
neúplatná, takže to nevadí. Škoda že taková obhajoba nenapadla Andreje Babiše, nejslavnější osobu „ve střetu zájmů“ na světě (jejíž každý zájem jednotlivě i ve střetu s ostatními je nejspíš v dale
ko větším souladu se zájmy valné většiny našich občanů než důsledně srovnané „prozápadní“ zájmy naší mnohokoalice.) Viz „proukrajinská“ zbrojařská lobbistka Zimmermannová v akci: ZDE – 5
3. min.
15 Experti v německých a našich médiích neustále operují s jedním dekontextualizovaným a účelově zkráceným Putinovým výrokem, kterým dezinformují veřejnost, že cílem ruské politiky je restaur
ace SSSR v jeho tehdejších hranicích. Naposledy výrok zneužili na globalistické demonstraci proti Robertu Ficovi minulý týden. Celá formulace zní: „Kdo nelituje zhroucení SSSR, nemá srdce. Kdo 
chce zavést SSSR 2.0, nemá rozum.“ Expertům dojde při citaci dech zpravidla v polovině výroku. (Zhroucení Sovětského svazu bylo pro Putina „katastrofou“ ze socioekonomického hlediska, má n
a mysli „tržní reformy“ 90. let, s čímž lze těžko polemizovat.) Srv. např.: ZDE. Jako příklad ruské rozpínavosti se vědomě lživě v médiích opakuje válka v Gruzii (2008), kterou (i podle vyšetřovací ko
mise EU) rozpoutala gruzínská agrese. Saakašvili si ruskou invazi vymyslel. Asi v opojení nad v té době zveřejněným Bushovým příslibem vstupu Gruzie do NATO. Viz ZDE.
16 Americko-ukrajinský dokument, kde figuruje znovudobytí Krymu jako společný cíl, byl podepsán 3 měsíce před ruskou invazí, 10. 11. 2021 ve Washingtonu. ZDE (14. min.)
17 Dekret prezidenta Ukrajiny č. 117/2021 ze dne 24. března 2021: ZDE. Kdyby chtěl Putin zabrat celou Ukrajinu, neztrácel by čas Minskými rozhovory a 8 let by nepřihlížel, jak Američané
Ukrajince cvičí a vyzbrojují. Kdyby ruská invaze chtěla zabrat celou Ukrajinu, bylo by k tomu zapotřebí mnohonásobně více vojáků, než bylo r. 2022 nasazeno, určitě minimálně vyšší stovky tisíc, sp
íše ale mnohem víc. Nejpravděpodobnější je varianta, že chtěl zabránit invazi na Krym (a připojení ostrova k NATO) a vynutit si plnění Minských dohod (tj. autonomii Donbasu v rámci Ukrajiny, odst
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ranit jeho hospodářskou izolaci: Kyjev nevyplácel důchody, odřízl obyvatele od energií a bankovního styku apod., aby je donutil přijmout protiústavně nastolený režim organizovaný zvenčí Američan
y. Na rozdíl od Merkelové, jež veřejně sdělila, že předstírala jednání, aby Ukrajinci získali čas na zbrojení, myslel Putin dle mého soudu Minské dohody vážně.)
18 Tak to viděl i Deutschlandfunk: Před svým zvolením Zelenskyj nikdy nehovořil o Rusku jako agresorovi na Donbase, a sliboval tamní konflikt jakkoli ukončit, což bylo v každém případě interpreto
váno jako pacifismus ochotný k ústupkům. Srv. ZDE.
19 Insider profesor Sachs hovoří o tom, že mezi evropskými politiky zavládlo r. 2008 zděšení, když se dozvěděli americký úmysl vzít Uk. a Gruzii do NATO. Jejich údiv nad ruskou reakcí byl tedy he
recký výkon: viz výše, rozhovor s Morganem. ZDE – Když prosazoval prez. Bush r. 2008 vstup Ukrajiny a Gruzie do NATO, byly špičky evropské politiky spontánně proti, takový nesmyslný hazard 
s evropskou bezpečností by je normálně ani nenapadl. Např. dnešní německý prezident varoval před překročením hranice toho, co ještě Rusko může z bezpečnostního hlediska unést (4. 2. 2008), 
takže tehdy sdíleli tito politici dnešní „proruský“ pohled. I kompetentní Američané si plně uvědomovali riziko nejen rozpadu Ukrajiny vzhledem k odlišnostem mezi východní a západní populací, nýbr
ž i válečné konfrontace plynoucí z této expanze NATO, srv. George Kennan, bývalý velvyslanec v Moskvě: Jde o „osudovou chybu“, NYT 5. 2. 1997; William Burns  (donedávna řed. CIA, 2005-200
8 velvyslanec v Rusku): pro Rusy naprosto nepřijatelné, obávají se obklíčení, rozšiřování může vést k občanské válce (Wikileaks: Confidential. Ambassador William Burns. Nyet means Nyet: Russi
a´s NATO enlargement redlines. 1. February 2008); srv. dále J. Sachs, Neutrality Studies 15. 8. 2023: „Ukrajina je poslední obětí amerického imperialismu, protože neoconi chtějí totální dominanci.
“ „Naše us-zahraniční politika leží v rukou zbrojních koncernů jako Raython a General Dynamic,“ „Obyvatelstvo média obelhávají.“ – Chicagský profesor John Mearsheimer, Economist, 19. 3. 2022
: „Západ, zvl. Amerika, nesou hlavní odpovědnost za krizi, jež začala v únoru 2014“; amer. historik Benjamin Abelow: Příčina války: 30leté dějiny západních provokací vůči Rusku, které začaly po ro
zpadu SSSR, viz How the West Brought War to Ukraine: Understanding How US and NATO Policies Led to Crisis, War, and the Risk of Nuclear Catastrophe , Siland Press
20 Tehdejší náměstkyně ministra zahraničí Nulandová záhy po zahájení konfliktu (8. 3. 2022) prohlásila při slyšení v Senátu, že se na Uk. nacházejí „výzkumná zařízení“ a že exekutiva pracuje ve s
polupráci s Ukrajinci na úkolu, „jak zabránit tomu, aby tyto materiály padly do rukou ruských ozbrojených sil, pokud by se k nim dostaly.“ Záznam rozhovoru: ZDE (48. min.). Obava, že by Rusové m
ohli mírovými biomateriály z Pentagonu někoho uzdravit, Nulandovou asi netrápila. Srv. dále: Syn amerického viceprezidenta, majícího v agendě vztahy s Uk., Hunter Biden propojuje ukr. těžaře pl
ynu, podnik Burisma, který vlastní oligarcha a býv. ministr Zlochevsky, s americkou biotechnologickou firmou financovanou Pentagonem a usilující o „společenskou a kulturní nezávislost Uk. na Rus
ku“, což je zvláštní „zdravotnické“ téma. Srv. ZDE – New York Times potvrzuje velký počet základen CIA podél ruských hranic a pokládá je za jednu z příčin ruské invaze na Ukrajinu; CIA cvičila př
ed vstupem ruských vojsk teroristy provádějící útoky na Donbase, pomáhala budovat tajné „partizánské sítě“, které pak vraždily „místní kolaboranty“, např. v jižním Chersonsku; po vstupu „pomáha
la“ navádět ukrajinské střely na ruské cíle. Tedy: Dle NYT vstoupily USA do války proti Rusku. Sen Černochové se vyplnil. (Podle závěru poradního výboru Bundestagu z roku 2022 by bylo možné j
ako zapojení do války interpretovat už skutečnost, že daný stát na svém území cvičí vojáky jedné strany konfliktu. Účast na střelbě na pozice protivníka je pak mimo vší diskusi.) ZDE.
21 O tom se lze dočíst dokonce i v českém Bakalově deníku: ZDE. Člověk nemusel kandidovat v Americe na českého politika nebo miliardáře, aby pochopil, že tady udělali severoatlantičtí soudruzi
chybu, porušili právo občana na filtrované informace. – Profesorka Krone-Schmalzová hovoří o pomníku stovek zavražděných donbaských dětí, které přišly o život během ostřelování kyjevskou arm
ádou, na ně žádný český herec asi peníze nevybíral, protože někdo zapomněl zorganizovat účelovou kampaň (15. min.: ZDE). Viz též tyto propagandistické stránky: ZDE a ZDE.

22 Charta OSN zakazuje použít sílu nejen proti územní celistvosti, nýbrž i politické nezávislosti. Potud není Nulandové nákup ozbrojeného puče a dosazování ministrů do kyjevské vlády pouze poru
šením Budapešťského memoranda (1994). Nulandová, zástupkyně ministra zahraničí, v telefonickém rozhovoru s G. Pyattem, velvyslancem v Kyjevě v době „revoluce“: „Zaplatili jsme 5 mld USD, 
abychom svoje hochy dostali do vlády.“ „Nemyslím, že by měl být Klič/ko/ součástí příští vlády… Myslím, že Jacenjuk je tím správným člověkem…“ Vulgarismus ze strany 2. nejvyšší představitelky a
merického ministerstva zahraničí na adresu naší evropské elity následoval, správný člověk se pak stal premiérem. Odborně se tomu říká spiknutí. Srv. Spiegel online 7. 2. 2024: "Fuck the EU."
Wer bespitzelte die US-Diplomatin? ZDE)
23 Srv. https://www.youtube.com/watch?v=d7sFxJbcYvg nebo např. Das ist der SS-Mann, dem Trudeau und Selenski applaudierten , ZDE. Co se týče nacismu, rehabilituje západní mainstreamo
vý kartel Hitlerovu ideologii tím, že víceméně normálním stranám se středovým programem (FPÖ, AfD) přisuzuje podobné atributy jako NSDAP („pravicový extremismus“) nebo o Trumpovi hovoří j
ako o dalším Hitlerovi, čímž sugeruje, že celkem normální a rozumné programové body, např. že by státy měly mít hranice, souvisejí s nacismem, čímž jej v očích veřejnosti legitimizuje. Co se týče 
projevů neonacismu v ukrajinské společnosti  a ozbrojených silách volí nositelé touhy uštědřit Rusku strategickou porážku dvě metody: 1. tyto projevy jsou marginálním jevem na Ukrajině jako v kaž
dé jiné evropské společnosti či armádě; 2. Ukrajinci rozumí symbolům jinak, koneckonců třeba svastika má svůj původ v hinduismu, takže když uvidíte průvod s hákovými kříži a hořícími pochodně
mi, přejí tím naši azovští spojenci hodně štěstí Prádžápatimu nebo tak něco. Bod č. 2 je nesmysl, stoupenci bodu č. 1 by měli vysvětlit, proč Poláci protestují proti státnímu uctívání Bandery a proč a
merický kongres schválil v červenci 2015 dodatek omezující vojenskou spolupráci s Azovem – jaké pro to měl asi důvody, když Američané jinak podporují i islamisty? Mělo by se prošetřit, zda ten, 
kdo pumpuje zbraně i do těch složek stávajících ozbrojených sil Ukrajiny, které se dříve jmenovaly Azov, se nedopouští podpory mezinárodního terorismu či nepodporuje organizaci potlačující práva
a svobody druhých. Srv. /the Conyers-Yoho amendment to HR 2685 that/ “limits arms, training, and other assistance to the neo-Nazi Ukrainian militia, the Azov Battalion .” ZDE. Srv. dále např. Na
zi Symbols on Ukraine’s Front Lines Highlight Thorny Issues of History: https://www.nytimes.com/2023/06/05/world/europe/nazi-symbols-ukraine.html; viz neonacismus před invazí i na Seznamu: 
4. 7. 2018, Zapálený tábor na Hitlerovy narozeniny, vraždy nožem. Romové na Ukrajině čelí pogromům:  Na Romy na západní Ukrajině útočí krajně pravicové gangy. Úřady jsou netečné. ZDE.
24 Srv. Např. H. Clintonové zaslaný mail poradce pro bezpečnost Jakea Sullivana: Al-Qaeda is on our side in Syria , 2012 (mail of Director of Policy to President Barack Obama, National Security 
Advisor to then-Vice President Biden and Deputy Chief of Staff to Secretary Hillary Clinton at the U.S. Department of State). Takže když odjíždějí naši prozápadní politici typu Farského nebo Bělobr
ádka v době, kdy mají vykonávat poslanecký mandát nebo povolebně vyjednávat o koalici, na nevyhnutelný update či „briefing“ do USA, měli by si být vědomi toho, že svůj status amerického spoj
ence sdílejí se zločinci, jejichž jedinou kvalifikací je ochota škodit Rusku. Srv. zprávu z prosince 2013: „Předseda KDU-ČSL opouští republiku v okamžiku vrcholících klíčových jednání o nové vládě. 
/…/Americká ambasáda Pavla Bělobrádka pozvala v rámci programu International Visitor Leadership Program, jímž za několik posledních let prošly stovky Čechů.“ ZDE.
25 Ohledně slibu nerozšiřovat viz veřejné sliby ministrů zahraničí Bakera a Genschera: ZDE; dále srv. protokoly Gorbačov-Baker z 9. 2. 1990, jednání v Moskvě ZDE. Že se po sjednocení Německ
a a odchodu Sovětů z NDR státy NATO nezavázaly nerozšiřovat svůj vojenský blok na východ, je snadno identifikovatelná lež. Každé rozšíření mohl vždy vetovat každý jeden stát, kdyby to nebyla „
aliance“ pouze na papíře.
26 Jazykový zákon proti ruštině, „Zákon o zajištění fungování ukrajinštiny jako úředního jazyka“ z dubna 2019, byl schválen krátce před odchodem Porošenka, s takřka úplnou účinností od r. 2022.
Ukrajina se tím stala asi první zemí na světě, která de facto zakazuje vydávání tisku v jednom konkrétním jazyce: Vše musí být vydáváno alespoň z 50 % ukrajinsky; policie, soudy státní úředníci, lé
kaři, všechny služby musejí ve styku s občany používat ukrajinštinu, pokud tito nepožádají o ruštinu; takto nařízena kulturní asimilace východu. Krymští asi nebudou litovat svého odchodu.
27 ZDE

28 Srv.: ZDE Srv. Selenskyj hatte zuvor gesagt: "Welchen Ausweg haben wir? Entweder wird die Ukraine Atomwaffen haben oder wir müssen in irgendeiner Allianz sein." Dazu ergänzte er, dass
er außer der NATO keine funktionierenden Allianzen kenne.

29 Viz např. článek Podle Amnesty byl nálet NATO na srbskou televizi válečný zločin ZDE.

30 Dle zprávy OSN z listopadu 2022 se válečných zločinů dopouštějí obě strany: ZDE - srv. také: ZDE; Bericht zu Pflegeheim-Angriff Tote Zivilisten: UN machen Ukraine Vorwürfe  (požívají obyva
tele pečovatelského domu jako živé štíty, www.zdf.de nachrichten/politik/kriegsverbrechen-zivilisten-un-bericht-ukraine-krieg-russland-100.html
31 Že se médiím hlavního proudu obecně v bezpečnostních tématech nedá věřit, lze odvodit i ze známého newyorského případu z 11. září r. 2001: Reportérka BBC zdánlivě referuje o tom, co vidí n
a místě činu a s pozoruhodným předstihem živě popisuje, jak spadl třetí mrakodrap v době, kdy ještě půl hodiny stál, navíc kamerou zabíraný při jejím živém exposé – protože, jak to pak vysvětlil
její šéf, recitovala předepsanou zprávu Reuters, předstírajíc, že přináší původní zpravodajství z místa, kde se nachází. ZDE (Analýza příčiny zřícení třetího mrakodrapu se dokonce nedostala ani d
o oficiální zprávy o teroristickém útoku vydané r. 2004, protože bez letadla, které do NY z důvodu předčasného zřícení nedoletělo, asi bylo obtížné pád budovy vysvětlit. Dodatečně se přišlo na to, že
budova WT7 se začala sunout volným pádem k zemi následkem požáru, čímž byla vyvrácena konspirační teorie, že tak učinila ze soucitu s dvojčaty, srovnanými se zemí o několik hodin dříve. Srv.:
přednáška švýc. historika Daniela Gansera: ZDE od 50. min.) Událost vynesla nejméně dvě války v Afghánistánu a Iráku, s počtem obětí kolem jednoho milionu, a jedno (americké) vypovězení smlo
uvy o omezení raket středního doletu, které je jednou z příčin současné války (smlouvy ABM z r. 1972; Trump r. 2018 vypověděl další takovou smlouvu, INF (zákaz jaderných zbraní krátkého a střed
ního doletu), a vlastně od r. 2004 NATO odmítá na rozdíl od Ruska ratifikovat /A-/KSE, takže tlačí rakety k západním hranicím Ruska dlouhodobě a celkem systematicky). – V Česku o veřejnoprávní
ch médiích nemá cenu ani mluvit, ale i Česká televize s lidskou tváří, CNN Prima News, si občas hezky s diváky prozápadně zamanipuluje. Např. když při záznamu Putinova vystoupení předstírá s
ouvislou simultánně tlumočenou pasáž, vystřihne nejen bez upozornění větu, nýbrž i pozmění slova projevu, viz https://www.youtube.com/watch?v=wgu-WKE1ZnM (Putinův výraz nadvláda /západ
ních elit/ je přeložen Primou jako světový pořádek, čas 1:32). Zatajený úsek originálu, jejž divák Primy asi neměl slyšet, zněl následovně (čas 3:18): Poté, co kyjevský režim veřejně odmítl vyřešit si
tuaci na Donbase mírovou cestou a ohlásil dokonce ambici pořídit si jaderné zbraně, bylo zjevné, že bude nevyhnutelná v pořadí třetí /ukrajinská/ ofenzíva na Donbase, po níž bude nezbytně ná
sledovat útok na Krym /.../. V našem pojetí Česka jako trochu opožděného zrcadla Západu asi nepřekvapí, že Němci vyhodili z projevu úplně stejnou část, takže mládenec asi překládal z ruštiny př
es Německo. Jenže Němci střih alespoň nemaskovali a odkázali na úplný originál. Srv.
ZDE. Tady má Prima v nápodobě Německa ještě rezervu. (Na mé tehdejší upozornění mailem, že se musí naučit Němce kopírovat lépe, Prima reagovala tak trochu po stoltenbergsku: žádné stano
visko.)
32 Kdybych si už musel nějak představit ztělesnění Zla, vzpomněl bych si spíše na Epsteinovy globalistické kamarády a metody, jakými lze asi vlivné lidi vydírat. Putin by mě vůbec nenapadl – douf
ám, že to není trestné.
33 Minimálně od roku r. 2021 platil na Ukrajině zákon umožňující celoroční pobyt 4000 vojáků NATO na jejím území, koncem téhož roku legalizovali Ukrajinci pobyt 20 lodí NATO v ukrajinských př
ístavech. ZDE.
34 Demokratický tisk, jmenovitě Stern, 9. 1. 2025, č. 3, hned uveřejnil na obálce fotokoláž: Jakési zátiší Muska s Putinem, aby nikoho nenechal na pochybách, jak to prezident myslí. Němci jsou pro
stě za všech okolností explicitní, ti neponechají nic náhodě: Už jsme odhodili rukavice, volby zrušíme, když budeme chtít, jako v Rumunsku. A z amerických oligarchů smějí politiku „ovlivňovat“, to js
ou snad jediné výjimky, pouze Rockefeller, Soros a Gates. Viz ZDE. Viz Steinmeierův slavnostní projev u příležitosti rozpuštění Bundestagu 27. 12.: ZDE.
35 Oběti, zdrogované a unášené, byly i dvanáctileté. Srv. např. ZDE.
36 Útok na Nord Stream 2 pozoruhodně neaktivoval článek 5 Severoatlantické smlouvy ani před ním tajné služby pozoruhodně nevarovaly, ač o něm měsíce dopředu věděly, jinak by mu naši všeho
schopní politici jistě zabránili: U.S. had intelligence of detailed Ukrainian plan to attack Nord Stream pipeline  https://www.washingtonpost.com/national-security/2023/06/06/nord-stream-pipeline-e
xplosion-ukraine-russia/) Američané požadovali zrušení plynovodu ještě před jeho dostavbou, např. r. 2021, tedy v době, kdy se jim samotným během předešlých deseti let podařilo dostat na čtrnáct
inásobek import ruské ropy, jak na to poukázal i německý ministr zahraničí Heiko Maas. Soudě podle dalších zpráv si později vzal Biden na zničení plynovodu (v září 2022) Ukrajince, pokud mu ten
to teroristický zločin nevěnovali jako dárek. Srv.: ZDE. Zde Biden ohlašuje předem (na tiskovce ve Washingtonu se zírajícím Scholzem), že Američané plynovod zničí bez ohledu na názor Německa
: ZDE.
37 Měla by se udělat studie s cílem vyjádřit pravděpodobnost toho, jestli v náhodně vybraném čase t budou naše „prozápadní“ tajné služby včetně kontrarozvědky sledovat spíše domácí politiky a o
bčany než kriminální gangy nebo skutečné hrozby zvenčí, představované např. islámskými teroristy nebo proválečnými politickými neziskovkami financovanými ze zahraničí, jež by si pro nás přály j
akoby osud Ukrajiny. Srv. k Assangovým a Snowdenovým odhalením např. ZDE + kliknout na link tvořený textem auf unserer Themenseite

38 Srv. Udo Ulfkotte: Gekaufte Journalisten: Wie Politiker, Geheimdienste und Hochfinanz Deutschlands Massenmedien lenken , Gebundene Ausgabe – 11. September; 2014 https://www.youtub
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Tam důvěru, že svět je bezpečným místem a může být bezpečným místem, čímž vůbec nechci bagatelizovat a zlehčovat nějaké globální problémy, ať už stran klimatických problémů, válečný
ch

1
5

konfliktů apod., ale mám přesvědčení, že každý z nás má moc ovlivnit ten bezprostřední život a svět, ve kterém žije a vlastně si ho udělat bezpečným místem a udělat si ho takovým místem,
3
0

v jakém si přeje žít. Můžeme to udělat jednak nějakou vnímavostí k sobě samým a zároveň vlastně péčí o ty druhé, o vztahy, které v tom životě máme, pěstujeme, které pro nás můžou být výž
ivné

4
5

a podpůrné v té blízkosti s druhými lidmi, v těch vztazích a k té laskavosti sobě samému. Je to bezpečí a je to velká podpora, ze které můžeme vlastně čerpat sílu a energii i v tom, ví.
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Strach z chudoby.
1
5

Hosty druhé kapitoly dnešního Focusu, který vysíláme z Armádního muzea Žižkov, který je součástí
3
0

Vojenského historického ústavu Praha, vítám ekonomku Evu Kotlanovou z obchodně podnikatelské fakulty v Karviné, která je součástí Slezské univerzity  v Opavě . Hezký dobrý večer. Do
brý večer. A naše
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pozvání přijal sociolog Daniel Prokop, ředitel výzkumné organizace P kKvériserdžane i vám hezký dobrý večer. Dobrý den. Dane, jak spolu souvisejí podle vašich dat úzkost, tíseň

20:47
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navázány na ekonomiku? Tak skutečně vidíme, že symptomy depresí a úzkostí v posledních čtyřech letech stoupl, i když to se to měří tím, že se ptáte lidí na ty symptomy, tak tu definici splňuj
e nějakých 16

1
5

% lidí, že má symptomy depresí a úzkostí. Nemusí mít klinické deprese a úzkosti, ale je to něco, co by měli řešit. A narostlo to z nějakých deseti procent v roce 21, protože skutečně ta
ekonomická krize se projevuje i do duševního zdraví a je vidět, že

3
0

se to, že to stoupá mezi lidmi, kteří byli zasaženi tou inflací, takže teďka možná bude pokles v roce 25 se zlepšením ekonomických podmínek, doufejme, ale je vidět, že to výrazně narostlo m
ezi lidmi, kteří byli zasaženi těmi ekonomickými problémy. Takže je to spouštěcí faktor.

4
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Ty ekonomické, je to jeden ze spouštěcích faktorů, rozhodně ne jediný, ale jeden z, není to jako v těch amerických filmech, že těmi duševními problémy trpí jenom ti bohatí lidé, kteří si můžou
dovolit chodit k drahému psychiatrovi, opravdu jsou. Je to problém
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častěji těch chudších lidí, kteří naopak nemají ty znalosti a tu pomoc v té svojí situaci často. A zajímavé, že i ty duševní problémy, ten stres, úzkosti potom souvisí s tím, že nedokážete tak dobř
e řešit ty ekonomické otázky. Jsou výzkumy,

1
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které ukazují, že když se propadnete do chudoby a s tím souvisí nějaký stres, tak mám klesne IQ během jednoho roku třeba i o 10 bodů. Schopnost řešit komunity, v ní problémy klesne. Ti lid
é potom řeší špatně otázky, které se týkají třeba půjček apod.

3
0

Takže je to takový začarovaný kruh v některých případech. Jde to napříč generacemi, nebo tou úzkostí a tou písní je ohrožena ta generace těch zhruba 300 studentek a studentů, kteří jsou dn
es tady s námi,

4
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víc než starší generace. Tak obecně studenti a studentky jak středních škol, tak vysoký v tom vysokoškolském věku těmi problémy trpí častěji. Proč jsou zranitelnější, ale i z jiných důvodů, jak
ta klimatická tíseň, tak
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10. Artelier zná vítěze. Díla mladých českých umělců obohatí ČT art  
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Odborná porota výtvarné soutěže Artelier určené mladým výtvarníkům a výtvarnicím do 33 let vybrala vítěze. Do projektu, který kanál ČT art vyhlásil loni v září, se přihlásilo 450 umělců a umělkyň. 
Vítězná díla čtyř umělců v každé z pěti kategorií obohatí vizuální podobu kanálu ČT art letos na podzim. Jejich autory pak ve vizitkách představí web ctart.cz.
„Nebývá běžné, aby se lidé z veřejnosti podíleli na vizuální podobě jakéhokoliv televizního programu, ale právě to jsme chtěli projektem Artelier změnit. Nabídli jsme mladým umělcům prostor ve
vysílání a vyzvali jsme výtvarníky a výtvarnice z řad našich diváků, aby se spolupodíleli na vizuální podobě kanálu ČT art. Odezva nás velmi mile překvapila, porota vybírala vítěze ze 450 přihláš
ených umělců. První část projektu jsme právě uzavřeli a já se těším, až diváci uvidí vítězné práce v podobě jinglů od září na ČT art,“ říká generální ředitel České televize Jan Souček.

Mladé výtvarníky, absolventy či studenty výtvarných škol od 18 do 33 let oslovil kanál ČT art loni v září s nabídkou, aby zaslali do televize fotografie svých děl v pěti kategoriích:
malba/kresba/grafika, fotografie, socha, sklo/porcelán/keramika a instalace/intervence. Odborná sedmičlenná porota z řad pedagogů vysokých škol, kurátorů, kunsthistoriků a publicistů z nich práv
ě teď vybrala ty nejlepší a nejzajímavější.
V porotě zasedli proděkan Fakulty umění a designu Univerzity Jana Evangelisty Purkyně Ústí nad Labem Michal Koleček, historička umění na Vědecko-výzkumném pracovišti Akademie výtvarných
umění v Praze Terezie Nekvindová, pedagog Institutu  tvůrčí  fotografie  na Filozoficko-přírodovědecké fakultě Slezské univerzity v Opavě Tomáš Pospěch, ředitel Moravské galerie v Brně Jan 
Press, kritik, publicista, pedagog a kurátor Fotograf Gallery v Praze Jiří Ptáček, výtvarná kritička a teoretička Noemi Purkrábková a kurátorka, teoretička a pedagožka katedry teorie a dějin umění F
akulty umění Ostravské univerzity Kateřina Rathouská Štroblová.
„Díla vítězů nyní natočíme do podoby několikavteřinových jinglů, které se stanou nedílnou součástí vysílání ČT art mezi jednotlivými pořady. Vznikne tak unikátní galerie děl současných mladých 
autorů a autorek vizuálního umění, která se dá neustále rozšiřovat. Projekt bude mít i svou podobu na webu ctart.cz, kde jednotlivé autory a jejich díla více představíme formou rozhovorů, vizitek
a natočených medailonků,“ dodává výkonný ředitel ČT art Tomáš Motl. Hotové jingly obohatí vysílání kulturního kanálu od září 2025.
Vítězní umělci soutěže Artelier

Malba/kresba/grafika
Dominika Dobiášová, FAVU: Hunter, Witch and Picker
Jakub Dvořák, FAVU: Křižovatka za kruhovým objezdem
Olga Krykun, UMPRUM: Days, Months, Years
Martina Zatloukalová, FU OU: Do hypnotického spánku a zpět
Fotografie
Jiří Kostiha, Střední škola designu a módy Prostějov: Současná městská estetika česká
Emma Lea Nikodýmová, Vysoká škola kreativní komunikace, Praha 4: Tekutá modernita
Barbora Švejnochová, FAMU: Wave, Flower, Sun
Michal Lukáč, FUD UJEP: O dokumentaci performance
Socha
Rozálie Vlachová, FUD UJEP: Honor to Invisible Creators
Lucie Medřická, FUD UJEP: Na kraji jiný krajinyJosef Hakl, FDULS: Koupající se figuraMarie Zandálková, FAVU: Protaetia – Uprchlíkům hmyzí říše
Sklo/porcelán/keramika
Marie Nakonečná, UMPRUM: Na houbyPavlína Šváchová, FDULS: Totem No. 3Anna Jožová, UMPRUM: GaiaTomáš Černý, FDULS: Do králičí nory
Instalace/intervence
Jan Slanina, AVU: DTJ 2.4
Klára Čermáková, UMPRUM: Ruce (a jiné produkty práce) 2.0
Nina Sibinská, AVU: Máš čas?
Anna Šimralová, FUA TUL: Obraz prostoru

SEKCE: Ostatní

KLÍČOVÁ SLOVA:  institutu (1x), tvůrčí (1x), fotografie (1x)
DUPLICITY (>70% SHODA): Artelier zná vítěze. Díla mladých českých umělců obohatí ČT art ( All4fun.cz - Články, Filozoficko-přírodovědecká fakulta ); Artelier zná vítěze. Díla mladých českých
umělců obohatí ČT art (All4fun.cz - Články, Slezská univerzita v Opavě ); Artelier zná vítěze. Díla mladých českých umělců obohatí ČT art ( Life4you.cz - Články, Filozoficko-přírodovědecká fakulta );
Artelier zná vítěze. Díla mladých českých umělců obohatí ČT art (Life4you.cz - Články, Institut tvůrčí fotografie ); Artelier zná vítěze. Díla mladých českých umělců obohatí ČT art ( Life4you.cz - Články,
Slezská univerzita v Opavě);

Zpět na seznam
 

11. Magazín TV medicína (automat)  
17:52 | 12.02.25     Originál  Stáhnout

TV  ZDROJ: TV POLAR - Magazín TV medicína (automat)  AUTOR: TV POLAR SUPERTÉMA: Fakulty a ústavy  TÉMA: Obchodně-podnikatelská fakulta
SENTIMENT: Pozitivní | Neutrální | Negativní

17:46
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využívat ji mohou lékaři zdravotní sestry a další zaměstnanci nemocnice kteří mají dítě ve věku od 6 měsíců do 6 let těmi
1
5

dětmi tak to nabídneme i veřejnosti v současné době je dětská skupina otevřená ve všední dny od 5:30 ráno do 6:30 večer Všechna tato
3
0

je nejnovější ale bude poskytovat časem i takové služby které ostatní deska skupiny neposkytují nočního provozu a fungování dětské o víkendech po zkušebním provozu
4
5

a vyhodnocení zájmu je nemocnice připravená tyto služby nabídnout do budoucna i veřejnosti kapacitně je totiž dětská skupina připravena přijmout až 24 dětí k dispozici mají děti útulný prost
or pro spaní nechybí

17:47
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sociální zařízení a šatna dominantou je velká herna vybavená moderními vzdělávacími pomůckami tady máme rovnice a nějaký nás tě nejde vždycky pomůcky máme tady i dokonce interaktiv
ní tabuli který je stoleček na výtvarnou

1
5

výchovu takže s nimi bude probíhat i kresba například a máme bazén z kuliček a nebo taky je zde hrad do budoucna přibude pro děti i nové dětské hřiště pro pobyt venku dětská skupina Děti 
ráje vznikla Za podpory zřizovatele Moravskoslezského

3
0

kraje financována byla a prostřednictvím evropských dotací inkontinence moči problém který trápí řadu žen a také téma dnešní Besedy Povídat si o
4
5

něm budeme s panem doktorem Romanem lipkou z nemocnice karviná-ráj Vítejte ve studiu  Pane doktore dobrý Tak co jsi žena má pod pojmem úniku moči představit během

17:48
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kterému dochází k nechtěnému úniku moči vlastně není to nemoc striktně je to příznak symptom R poruchy souhry funkce vyprazdňování a plnění močového měchýře a poruchy funkce
1
5

močové trubice je to poměrně častá záležitost ale zásadní problém je s tím že ženy velice často O tom hovoří nechtějí Protože se stydí budeme hovořit se jestli
3
0

to tak můžu říct si o inkontinenci ujeté naučili úniku moči močovou trubici jsou různé jiné formy inkontinence extra ureterální to znamená Kdy dochází vzhůru dřevo
4
5

vyzvat nebo operačních postupu únik únik úniku moči močový měchýř do pochvy nás zajímá prostě 95% inkontinence moči což je inkontinence ne močovou trubici statistika

17:49
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0
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se dělá Velice těžce peřinu O tom hovoří nechtěj a takové hrubé odhady celosvětové hovoří o tom že zhruba 30% dospělé populace žen trpí

1
5

únikem moči narůstá to zvykem a můžeme říci že asi šest až 10% trpí závažným kontinenci moči kterou je třeba operovat nebo farmakologicky léčit
3
0

se kterým se jeho žena přihlásím Prosek lékaři možnosti léčby Tak jsem mu řekl že budeme strašně prostě mluvit o inkontinenci močovou cévkou Takže tady jenom krátce
4
5

to rozdělil na tři základní typy inkontinence a podle toho se pak léčíte pacientky takže máme kontinenty stresovou námahovou kdy při námaze zvýšením nitroočního tlaku a nedostatečným uzá
věrový mechanismem dochází

SEKCE: Zdraví a zdravotnictví

KLÍČOVÁ SLOVA:  karviná (1x), studiu (1x)

Zpět na seznam
 

12. Seznamovali děti s armádou. Vojáci navštívili 11 škol v Moravskoslezském kraji  
18:47 | 12.02.25     Originál  Stáhnout

Internet  ZDROJ: Denik.cz - Moravskoslezský deník  AUTOR: Radek Bubeníček SUPERTÉMA: Slezská univerzita v Opavě  TÉMA: Slezská univerzita v Opavě
SENTIMENT: Pozitivní | Neutrální | Negativní

/FOTOGALERIE/ Seznámit děti s armádou a její technikou, vyzkoušet si výstroj vojáků, střelbu na laserovém trenažéru, použití ochranné masky, základy poskytování první pomoci nebo získat in
formace o základech přežití v přírodě, ale také se dozvědět, jak se občané mohou připravovat na obranu státu, to vše čekalo na žáky základních a středních škol Moravskoslezského kraje.

Do projektových dnů v měsících leden a únor letošního roku se zapojilo 2500 žáků z 11 škol Moravskoslezského kraje, z toho 7 základních škol a 4 střední školy.
Během úvodní části se děti seznámily s úkoly armády, krizovými situacemi, mezinárodními organizacemi, bezpečnostním systémem České republiky, informacemi o zahraničních misích, ale také zí
skaly povědomí o pojmech jako jsou branná povinnost nebo mobilizace.
Následně se žáci zapojili do interaktivní části, kde si vyzkoušeli například převlek odstřelovače, možnosti maskování, vojenský batoh, střeleckou přilbu, ochrannou masku nebo pláštěnku, laserovou
střelnici a poskytování první pomoci na figuríně.
MOHLO BY VÁS TAKÉ ZAJÍMAT:

Policisté v Hlučíně jen žasli. Z nebe spadla kráva a poničila zaparkované vozy
Mlékomat v Hlučíně přišel o svůj symbol – obří krávu na střeše | Video: Deník/Jaroslav Perdoch
Pro základní školy si vojáci Krajského vojenského velitelství Ostrava navíc připravili také malý armádní test, kterým si prověřují znalostí žáků.
Projektové dny na středních školách byly realizovány ve spolupráci s 53. plukem průzkumu a elektronického boje Opava , Univerzitou  obrany Brno a Rekrutačním pracovištěm Ostrava. Tady žác
i ocenili především přítomnost techniky opavských vojáků, ale také informace o studiu na Univerzitě obrany Brno, informace o profesionálních vojácích nebo aktivní záloze.

SEKCE: Deníky

KLÍČOVÁ SLOVA:  opava (1x), univerzitou (1x)

Zpět na seznam
 

13. V Ostravě opět vystavuje držitel ceny World Press Photo Roman Vondrouš z ČTK  
19:12 | 12.02.25     Originál  Stáhnout

Internet  ZDROJ: Denik.cz - Moravskoslezský deník  AUTOR: ČTKRadek Bubeníček Vladimír Pryček SUPERTÉMA: Fakulty a ústavy  TÉMA: Institut tvůrčí fotografie
SENTIMENT: Pozitivní | Neutrální | Negativní

/VIDEO, FOTOGALERIE/ V Ostravě od středy 12. února vystavuje držitel ceny World Press Photo a fotoreportér České tiskové kanceláře (ČTK) Roman Vondrouš. V galerii Futureum výstava Ba
ckstage představuje autorův dlouhodobý cyklus, v němž se věnuje dostihovému sportu a všemu, co jej na závodištích doprovází.

Dostihový sport, jeho fanoušky i zákulisí Vondrouš fotografuje od roku 2000. V ostravské galerii nyní prezentuje 35 snímků, jež v tomto cyklu vznikly od roku 2017. Aktuální výstava se nevěnuje sa
motným dostihům, ale všemu, co tento sport doprovází. "Součástí dostihů je i specifická móda. Ženy nosí klobouky, muži zase cylindry," uvedl fotograf.
MOHLO BY VÁS TAKÉ ZAJÍMAT:

Zoufalý lupič v Ostravě nejprve slušně poprosil o peníze, pak vytáhl nůž
Přepadení večerky, Ostrava | Video: se souhlasem Policie ČR
Dodal, že vystavené fotografie vznikly na závodištích v pražské Chuchli, Karlových Varech, Pardubicích a Mostě. V minulosti podle Vondrouše dostihy byly také na řadě dalších míst, závodišť ale ub
ývá. "V Česku má tento sport sestupnou tendenci. Co se tomuto tématu věnuji, tak hned několik závodišť definitivně skončilo. Rozhodně dostihů nepřibývá. Spíše to skomírá," dodal.
I proto Vondrouš, který první cenu v soutěži World Press Photo získal v roce 2013 za snímek z Velké pardubické, začíná vážně přemýšlet o tom, že na dostihy vyrazí do zahraničí. "Láká mě Velká B
ritánie. Abych měl srovnání s tím naším dostihovým sportem," řekl. Dodal, že i tam by se zaměřil na to, co se děje v zákulisí.
Vondrouš je rodákem z Pardubic, v Opavě absolvoval Institut  tvůrčí  fotografie  a je vítězem soutěží World Press Photo, Pictures of the Year International nebo Czech Press Photo. Od roku 200
5 je fotoreportérem ČTK. Věnuje se klasickým fotoreportážím, ale i dlouhodobým cyklům subjektivně zaměřených dokumentů.

SEKCE: Deníky

KLÍČOVÁ SLOVA:  institut (1x), tvůrčí (1x), fotografie (1x)

Zpět na seznam
 

14. Týden podle Jaromíra Soukupa (automat)  
22:11 | 12.02.25     Originál  Stáhnout

TV  ZDROJ: TV Barrandov - Týden podle Jaromíra Soukupa (automat)  AUTOR: TV Barrandov SUPERTÉMA: Slezská univerzita v Opavě  TÉMA: Slezská univerzita v
Opavě  AKTUALIZOVÁNO: 14x

SENTIMENT: Pozitivní | Neutrální | Negativní

21:44
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je mi to moc líto, ale Pechovi tady budou mít jednoho zástupce v rámci. Další hvězdné sedmičky. Děkuji pěkně, že si vážila časem k nám. Užila sis to, prosím tě? Kačenko. Jak na mě mluvil? 
Všichni, teď jsem tě, Vlasto, neslyšela. Kačko, jaksi jste u nás užila. Moc, moc jsem si to užila. Bylo
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to skvělý. Moc děkuji ní ještě. Máš ráda víno? Určitě. Já mám pro tebe takovou cenu útěchy v tomto okamžiku. Víno z vinařství Mádl od stany Mádla. Ryzlink rýnský. Může být. Tak Staňovi m
oc děkuji. Určitě. Ano, ne. Ti chutná. Zase někdy příště u

3
0

nás ve hvězdné sedmičce. Rád se s tebou uvidí. Měj se hezky. Ahoj. Ahoj. Bohužel, kačka musí skončit. Teď to nevyšlo, ale zase naše hvězdná sedmička pokračuje dál. A skvělé hosty tady 
máme pořád. A je jich dost. A jsou ještě tři a za chvilku taky jeden vypadne a my si

4
5

to už. Televize Barrandov nabízí další kolo dnešní hvězdné sedmičky. Doufám, že se dobře bavíte. Zkuste si to doma také zahrát. Dělejte si čárky za správné body a přitom poslouchejte naše 
skvělé hvězdné
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hosty. Dál hraje Mäki, Petr a Martin. 2. kolo. Otázka číslo 1. Ve kterém městě sídlí Slezská  univerzita? Ostrava, Olomouc, Opava  anebo
1
5

Bruntál? Martine, to neštěstí ve tvých očích, když jsem zadával tu otázku, to už, prosím tě, nikdy nedělej, protože mně je tě tak strašně líto. Trošku se usmívej.
3
0

A víš proč? Protože ty jediný jsi odpověděl správně. Nebude. Ale babička kvůli té koledě ne. Ale to se nějak srovná. Opava céčko. Je správná odpověď. Jasně vedle. Ta je veřejná vysoká
4
5

škola univerzitního typu. Pod názvem Slezská  univerzita  vznikla v roce 1991. Mäki bez Boru, Petr bez bodu. Otázka číslo dvě. Kolik má kopa vajec, byste
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měli vědět a znát. Šedesát, třicet, čtyřicet? Anebo devadesát? Trošku chytáček
1
5

malinko. Petře, šedesát. Já si myslím, že když tu cest je dvanáct, tak šedesát bude pětkrát tucet. Ale je to jenom domněnka. Ale jsou tam ty vajíčka. No.
3
0

Na které vůbec nemusíš brát zřetel, protože ty jsou nepodstatná. Správná odpověď je ta tvoje. 60. Ano, kopa vajec je 60 vajec. Díky. Získáváš bod. Makyty zatím bez bodu, Martin rovněž be
z bodu. Je zajímá.

4
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Teď v rámci této soutěžní otázky otázka třetí, který stát USA má za hlavní město Denver, Nové Mexiko, Arizona, Texas anebo Coloradu? A
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jako. Martine. Petře, byl jsi ve Spojených státech? Ne. A doufám, že se to brzo změní. Myslíš, že by vyhrál nějaké peníze někde v nějaké loterii a vypravil se tam? To ne, ale
1
5

dopřáli jsme si s mojí ženou malý výlet, který uskutečníme letos někdy na jaře. Takže se poprvé podíváme do Spojených států. Kam konkrétně se chystáte do do Denveru. Do Denveru to neb
ude, ale

3
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bude to na Floridu. To je dobrá adresa. To se mi líbí. Mäki, proč ty jsi dala zrovna Colorado? Jásiiko tak nějak jako si tipovala, že to asi vím jako. Ale když. Tipuješ? Tak ty jsi říkala, že vždyck
y dáváš béčko.

4
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No, ale tentokrát jsem si říkala, jo, to už jsem někde jako slyšela, toto prostě vidíš jako. Dobře jsi to slyšela. Déčku Colloredo je správná odpověď pod pro tebe a pro Petra. Denver je hlavním 
městem státu Coloradu a zároveň 19.

SEKCE: Zpravodajství

KLÍČOVÁ SLOVA:  slezská (2x), univerzita (2x), opava (1x)

Zpět na seznam
 

15. Slezská univerzita v Opavě se otevřela zájemcům o studium  
01:01 | 13.02.25     Originál  Stáhnout

Internet  ZDROJ: Regiotv1.cz - Články  AUTOR: Yvona Fajtová SUPERTÉMA: Slezská univerzita v Opavě  TÉMA: Slezská univerzita v Opavě
SENTIMENT: Pozitivní | Neutrální | Negativní

Slezská  univerzita  v Opavě  se otevřela zájemcům o studium. Měli tak jedinečnou možnost prohlédnout si prostory jednotlivých fakult a ústavů, seznámit se se studijními programy a zeptat se n
a vše, co je v souvislosti se studiem zajímá.

Slezská  univerzita  v Opavě  se otevřela zájemcům o studium. Měli tak jedinečnou možnost prohlédnout si prostory jednotlivých fakult a ústavů, seznámit se se studijními programy a zeptat se n
a vše, co je v souvislosti se studiem zajímá.

SEKCE: Ostatní

KLÍČOVÁ SLOVA:  slezská (3x), univerzita (3x), opavě (3x)

Zpět na seznam
 

16. Slezská univerzita v Opavě se otevřela zájemcům o studium  
01:09 | 13.02.25     Originál  Stáhnout

Internet  ZDROJ: Polar.cz - Opavsko  AUTOR: Yvona Fajtová SUPERTÉMA: Fakulty a ústavy  TÉMA: Fakulta veřejných politik
SENTIMENT: Pozitivní | Neutrální | Negativní

Slezská univerzita v Opavě se otevřela zájemcům o studium. Měli tak jedinečnou možnost prohlédnout si prostory jednotlivých fakult a ústavů, seznámit se se studijními programy a zeptat se na 
vše, co je v souvislosti se studiem zajímá.

Slezská univerzita má v Opavě celkem 4 součásti, Filosoficko-přírodovědnou fakultu, Fakultu  veřejných  politik , Matematický ústav a ústav Fyzikální. Všechny se zapojily do Dne otevřených dv
eří, aby přilákaly zájemce o studium.
Například na Fakultě  veřejných  politik  si zájemci mohli prohlédnout mimo jiné speciální učebny pro zdravotnické obory, místnost snoezelen pro stimulaci smyslů, nebo speciální výukový byt.
Důležitou součástí je také speciální výslechová místnost, kterou Fakulta veřejných  politik  sdílí s policií ČR.
Na otázky návštěvníků odpovídali nejen pedagogové a pracovníci studijního oddělení, ale také ambasadoři. Tedy současní studenti univerzity, kteří už mají určité zkušenosti a mohou je svým mladší
m kolegům předat.
Na webu najdete také veškeré informace k přijímacímu řízení i termíny pro podání přihlášek
ke studiu na jednotlivých fakultách.

SEKCE: Kraje, Města a obce

KLÍČOVÁ SLOVA:  politik (3x), veřejných (3x), fakultu (1x), fakultě (1x), fakulta (1x)
DUPLICITY (>70% SHODA): Slezská univerzita v Opavě se otevřela zájemcům o studium ( Polar.cz - Opavsko, Slezská univerzita v Opavě );

Zpět na seznam
 

17. Nová éra výstavby začíná – cihly Porotherm pro robotické zdění  
06:23 | 13.02.25     Originál  Stáhnout

Internet  ZDROJ: Stavebniserver.com - Články  AUTOR: NEZNÁMÝ SUPERTÉMA: Fakulty a ústavy  TÉMA: Filozoficko-přírodovědecká fakulta
SENTIMENT: Pozitivní | Neutrální | Negativní

Pálené keramické cihly se dlouhodobě osvědčují jako nejspolehlivější zdivo. Lídrem ve výrobě je značka Porotherm od wienerbergeru, jejíž cihly se vyznačují svou pevností, odo
11/16

https://www.maximusweb.cz/public/original/70421443
https://www.maximusweb.cz/public/theme-as-pdf/70421443
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NzA0MjE0NDMsInRodW1icyI6M30=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NzA0MjE0NDMsInRodW1icyI6Mn0=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NzA0MjE0NDMsInRodW1icyI6MX0=
https://www.maximusweb.cz/public/original/70421567
https://www.maximusweb.cz/public/theme-as-pdf/70421567
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NzA0MjE1NjcsInRodW1icyI6M30=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NzA0MjE1NjcsInRodW1icyI6Mn0=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NzA0MjE1NjcsInRodW1icyI6MX0=
https://www.maximusweb.cz/public/original/70421566
https://www.maximusweb.cz/public/original/70423656
https://www.maximusweb.cz/public/theme-as-pdf/70423656
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NzA0MjM2NTYsInRodW1icyI6M30=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NzA0MjM2NTYsInRodW1icyI6Mn0=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NzA0MjM2NTYsInRodW1icyI6MX0=


lností a výbornými tepelněizolačními a akustickými vlastnostmi. Porotherm se aktivně zaměřuje na nejnovější trendy a inovace, díky tomu si udržuje oblibu mezi staviteli. Aktuáln
ě představuje nové typy cihel se speciálními drážkami a vylepšenými vlastnostmi, navržené pro robotické zdění – Robot Ready.

„Naší novinkou je speciální úprava tří nejoblíbenějších cihelných bloků mezi stavebníky. Konkrétně se jedná o cihly Porotherm 30 RR Profi, Porotherm 24 RR Profi a Porotherm 19 RR AKU Profi,
kterým jsme přidali drážky na čelní straně pro snadnější uchopení zdicím robotem WLTRem. Úprava cihel se ale netýká pouze drážek, vždy revidujeme i celý tvar cihelného bloku. I zdánlivá mali
čkost, jako je změna děrování, přispívá k lepším funkčním vlastnostem. Tyto Robot Ready drážky usnadňují manipulaci nejen při robotickém, ale i při ručním zdění. Nové cihly jsou lehčí, pevnější
a díky vylepšeným tepelněizolačním vlastnostem přispívají k lepší energetické úspornosti budov,” říká Martin  Tichý, vedoucí týmu produktových manažerů v Porothermu.
Současně s novou produktovou řadou cihel přináší wienerberger i možnost pronájmu zdicího robota WLTRa. Služba robotického zdění je uvedena na trh prostřednictvím dceřiné společnosti Green
Build a zcela mění způsob realizace staveb. „Zdicí robot zkracuje dobu stavby, a navíc snižuje riziko chyb při výstavbě. WLTR totiž dokáže pokládat cihly na stavbě s milimetrovou přesností, a tí
m zajišťuje konzistentní kvalitu po celou dobu stavby. Rozhodli jsme se robotické zdění rozšířit – nyní je pronájem robota k dispozici pro všechny stavebníky s projektem, který splňuje podmínky 
pro tento typ zdění. Nově tedy tuto technologii zařazujeme do cenových nabídek pro vybrané stavby, kde lze robotické zdění využít,” vysvětluje Matěj Jurečka za GreenBuild, dceřinou společ
nost wienerbergeru, která zaštiťuje poskytování robotů na českém trhu.
Společnost wienerberger se neustále snaží vylepšovat své produkty a výrobní postupy tak, aby vyhovovaly aktuálním požadavkům trhu a přispěly k udržitelnějšímu stavebnictví. Produkty značek sp
olečnosti wienerberger se neustále vyvíjejí a zároveň si zachovávají svou kvalitu. Nové cihly Porotherm Robot Ready a dostupnost robotického zdění pro širší spektrum stavebníků mění pravidla hr
y ve stavebnictví.

SEKCE: Stavebnictví

KLÍČOVÁ SLOVA:  martin (1x)

Zpět na seznam
 

18. Farní kostel - kat  
15:23 | 13.02.25     Originál  Stáhnout

Internet  ZDROJ: Mubruntal.cz - Články  AUTOR: Ing. Pavlína Konečná SUPERTÉMA: Slezská univerzita v Opavě  TÉMA: Slezská univerzita v Opavě
SENTIMENT: Pozitivní | Neutrální | Negativní

K A T
Máme po Bitvě na Bílé hoře, bruntálské panství je odkoupeno vládnoucím rodem Habsburgů, obyvatelstvo je oslabeno morovými epidemiemi, městem se prohnali Dánové, Švédové, Sasové, nastá
vá katolizace obyvatelstva a probíhají čarodějnické procesy. Z hradu je renesanční zámek, je dostavěna a vysvěcena kaple sv. Michaela archanděla, na náměstí je postaven morový sloup a začíná 
se stavět piaristický kostel s klášterem a gymnáziem. Blíží se válka s Pruskem o Slezsko, také zničující požáry města a u toho se dokončují stavební práce poutního kostela Panny Marie Pomocné 
na Uhlířském vrchu. Očekává se návštěva císaře Josefa II.

Naše lidská paměť není tak dokonalá jako záznamy v archivech. Události jsou sepsané, dochované ve velkých kožených knihách a my můžeme cestovat časem do dob, kdy město Bruntál využíval
o svého hrdelního práva. Zápisy psané perem máčeným do inkoustu místním farářem. List po listě pečlivě vedených řádků v matrice narození, oddací i úmrtní. Zápisy ve smolných a gruntovních kni
hách psaných na rychtě váženým úředníkem. To vše nám do dnešních dnů uchovávají archivy země Slezské a Moravské.

Město Bruntál bylo založeno roku 1213, jak se lze dočíst v Uničovské listině, která se dochovala do dnešních dnů a je uložena v olomouckém archivu. Při vzniku dostalo město od krále Přemysla Ot
akara I. do vínku práva. Například mílové (1,6 km od města se nesměl usadit stejný řemeslník), trhové (město mohlo pořádat trhy), várečné (město smělo vařit pivo), hradební (město mohlo postavi
t hradby), a právo, které nás zajímá, hrdelní.
Město Bruntál mohlo soudit a vykonat rozsudek.
Jaké byly tresty?
za vraždy, cizoložství, znásilnění - stětí mečem
za krádeže - oběšení
za rouhání, čarodějnictví - upálení na hranici
za travičství či usmrcení donošeného dítěte - zahrabání za živa
Jaká byla odměna pro kata za provedení trestu v druhé polovině 18. století?
vyvedení pobudy z města - 35 krejcarů
vyvedení ožralce z města s vymrskáním - 2 zlatky
vypálení cejchu hanby - 1 zlatka
uřezání uší, nosu, utětí ruky, utržení prsů kleštěmi, oslepení - 2 zlatky
přišroubování palečnic - 36 krejcarů
hříšnice byla sťata, do hrobu vložena, kůlem skrze srdce propíchnuta - 6 zlatých

Ovšem nesmíme opomenout popravy. Na tyto úkony byla vyhrazena místa, kde se popravovalo. Do dnešních dnů se parčíku na Uhlířském vrchu říká Šibeniční vrch.

A co se za krejcary dalo koupit? 15 krejcarů = slepice; 12 až 32 zlatek = sud piva; 60 až 100 zlatek = kráva.
Pro porovnání - tesař si vydělal 9 krejcarů denně a zedník 24.
Pokud město nemělo svého kata, vypůjčilo si ho ze sousedního města. Ovšem muselo zaplatit nejen mistra popravčího, ale i jeho pomocníky a ozbrojený doprovod. Jednalo se tedy o drahou záležit
ost.

A protože popravčí znal výborně lidské tělo, chodilo se k němu rovnat zlomené kosti, nahazovat vykloubená ramena či léčit bolavé zuby. Kat uměl míchat léčivé masti, lektvary a také amputovat. Ov
šem pouze v nočních hodinách, protože kontakt s katem znamenal pro obyvatele ponížení a ztrátu cti.

Protože katovské řemeslo bylo pro obyvatele měst špinavé a nejpodřadnější ze všech, pohlíželi na katy a jejich rodinyné příslušníky přes prsty. Bydleli na konci vesnice, nikdo se s nimi nechtěl
veřejně bavit, v hospodě museli sedět sami u stolu v rohu místnosti. Členové katovských rodin se vdávali a ženili mezi sebou, protože se jednalo o (ne zcela dobrovolně) uzavřenou sociální skupinu.
Dcera kata nemohla pomýšlet na sňatek mimo vyloučenou skupinu "nečistých" povolání.
V archivu je doložena svatba, kdy se dne 29. ledna 1759 žení mládenec Sigismundus Martini Schvan, kat z Rýmařova s nevěstou Annou Catharinou, dcerou Joannise Henrica Hoffmanna, kata z Br
untálu.
Do kostela museli chodit bočním vchodem a jejich komůrka byla v "mezipatře", aby nebyli rovni modlícím se v kostele, ale ani nepřevyšovali varhaníka. Zároveň je nesmělo být vidět a ani oni
nesměli vidět ostatní. Měli pouze malé okénko, kterým se dívali na oltář. Do kostela na mši chodili brzo ráno, a odcházeli dříve, aby se s nimi nikdo nepotkal.
Nejznámější katovské rodiny ve Slezsku byly generace katů jmen Geissler, Hildebrandt, Schwann, Hoffmann, Wildner, Thiel. Nejen v Bruntále a Rýmařově byli kati. Doložen je i Jeseník, Zlaté Hory
, Krnov, Osoblaha, Vítkov.
Když se rodiny rozrůstaly a bylo třeba předat katovnu mladým, přepisovali se vlastníci v pozemkových knihách.
Anebo se katovny prodávaly, jak praví bruntálský záznam níže:
Z archivu také víme, že roku 1689 bruntálský kat Elias Wieldner rituálně exhumoval a rozčtvrtil ostatky Judity Schwobenové z Václavova, která měla po smrti vstávat z hrobu a škodit lidem. Její tělo 
a vybavení pokoje, ve kterém žila bylo spáleno a popel byl vhozen do Černého potoka.
Ve sbírkách Muzea v Bruntále se nacházejí předměty, které katům sloužily jako pracovní pomůcky. Pouta s řetězem či masky hanby.
Bruntál je město s historií katovského řemesla, jak od nynějška bude představovat tato socha kata v zazděném vstupu bočního vchodu kostela.

12/16

https://www.maximusweb.cz/public/original/70436381
https://www.maximusweb.cz/public/theme-as-pdf/70436381
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NzA0MzYzODEsInRodW1icyI6M30=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NzA0MzYzODEsInRodW1icyI6Mn0=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NzA0MzYzODEsInRodW1icyI6MX0=


Modleme se za všechny ty bolesti a hrůzy, které lidé lidem vykonali.
Velké poděkování při zpracování, vyhledávání a překladu patří PhDr. Karlu Müllerovi emeritnímu řediteli Zemského archivu v Opavě, paní Mgr. Haně Komárkové, Ph.D. ze Slezské univerzity , pa
ní Ivance Gebauerové ze Zemského archivu, panu Mgr. Danielu Klosemu za sochu kata a také zaměstnancům Městské knihovny Bruntál za poskytnutí odborné literatury a Muzeu Bruntál za poskyt
nuté informace a obrázky. Poděkování za výtečnou spolupráci patří také římsko-katolické farnosti Bruntál.
Zdroje:

1. kupní smlouva - Zemský archiv v Opavě, Sbírka matrik Severomoravského kraje, inventární číslo: 435, signatura archivu: Br I 1.
2. matriční zápis Oddací matrika 29. ledna 1755 - Zemský archiv v Opavě, Velkostatek Bruntál, inventární číslo: 90, signatura: D13-117, AI/2-90, fol 158. Pozemková kniha vrchnostenských pozemků 

a realit na Vs Bruntál.
3. Elias Wildner - Daniel Wojtucki „Wampiryczne dzieci” – ofiary wierzeń w magia posthuma na Morawach w XVIII.
4. MONESTIER, M. Historie trestu smrti. 2. vyd. Praha: Rybka Publishers, 1998. ISBN 80-86182-05-3
5. FRANCEK, J. Hrdelní soudnictví v Českých zemích. 1. vyd. Praha: Odbor vydavatelství a tisku MV, 1995. ISBN
6. Hrdelní soudnictví českých zemí 16.-18. století (Sborník příspěvků z konference, konané v Pardubicích 21.-22.9.1995) Pavel Šrámek.

SEKCE: Kraje, Města a obce

KLÍČOVÁ SLOVA:  slezské (1x), univerzity (1x)

Zpět na seznam
 

19. Události v regionech (Ostrava) (automat)  
18:29 | 13.02.25     Originál  Stáhnout

TV  ZDROJ: ČT1 SM - Události v regionech (Ostrava) (automat)  AUTOR: ČT1 SM SUPERTÉMA: Fakulty a ústavy  TÉMA: Filozoficko-přírodovědecká fakulta
SENTIMENT: Pozitivní | Neutrální | Negativní

18:23
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napojeno na infrastrukturu to znamená aby tady byla voda aby tady byl a dosažitelnost železnice ideální místo probíhala už za okupace ale hlavní provoz začal v 50 letech stojíme před vysoký
mi pecemi které

1
5

byly Dány do provozu právě počátkem padesátých let první Vysoká Pec byla takzvaná Vysoká Pec což byla v té době jako výjimečná technologie a další nová technologie přišla o dvacet
3
0

let později v 70 letech a to je bezva sazebna opět v tom má Nová Huť a prvenství terénní průzkum
4
5

kokso jako přípravu těch The vsázky máme tady vysoké pece pak to co následuje to znamená ocelárna tváření jsme se do toho ven s takovou strukturu aby byla srozumitelná

18:24
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by byla srozumitelná i pro širší veřejnost nejenom pro odborníky na knize spolupracovala také historička Irena  Korbelářová  Ludvík taser a Jan Potštát ty
1
5

ty technologie upozorni třeba na určité zvláštnosti publikaci doprovází fotografie Victory vášnivý fotograf sleduje
3
0

průmyslové podniky a Hutě po celém světě duté Ostravské se vracel několikrát Helena Dohnalová Česká televize Takové byly regionální zprávy za půl hodiny pokračují celostátní události pě
kný večer

SEKCE: Zpravodajství

KLÍČOVÁ SLOVA:  irena (1x), korbelářová (1x)

Zpět na seznam
 

20. Od stavby mládeže po nynější krach  
23:50 | 13.02.25     Originál  Stáhnout

Tisk  ZDROJ: MAFRA, a.s. - MF DNES  AUTOR: Darek Štalmach redaktor MF DNES SUPERTÉMA: Fakulty a ústavy  TÉMA: Filozoficko-přírodovědecká fakulta
SENTIMENT: Pozitivní | Neutrální | Negativní

Vše o Nové huti. Památkáři pokřtili knihu mapující historii končící hutě i jejích zaměstnanců 

Více než osmdesát let existence někdejší ostravské Nové huti, podniku, který donedávna a po dlouhá léta patřil k nejdůležitějším zaměstnavatelům nejen v Ostravě, ale i v celém regionu, mapuje n
ová publikace Národního památkového ústavu. 

Na jejím vzniku se podílelo hned několik autorů a vedle technického popisu podniku se věnuje i některým méně známým okolnostem jeho vzniku, například i tragickému osudu konstruktéra nejstarš
í vysoké pece. 

Ten spáchal, krátce před jejím spuštěním na začátku roku 1952, sebevraždu. Opakovaně. „Důvodem byly problémy s vysokou pecí podobného typu v sousedním Polsku, kdy se tam pec naklonila, 
a byla tudíž nepoužitelná k další výrobě,“ vysvětluje příčiny tragického konce konstruktéra ostravské pece jeden z autorů knihy Ludvík Tejzr. 

„Několik dnů v kuse přepočítával parametry, nevyšel ani zkušební pokus. Když vše 12. listopadu ohlásil nadřízenému, vyskočil z okna ředitelství a těžce se zranil. Po převozu do nemocnice svůj po
kus zopakoval a tragicky zahynul,“ doplnil Ludvík Tejzr. 

Tragická smrt ale tehdejší stavbu mládeže, jak se huti říkalo, nezastavila. První vysokou pec slavnostně zapálil Antonín Zápotocký 1. ledna 1952. Do skutečného provozu se dostala ale až v průběh
u února, symbolické datum zavětrování, tedy zapálení, bylo vyžádáno hlavně tehdejším režimem. 

„Je to publikace, která navazuje na celou řadu knih o průmyslovém dědictví nejen v Ostravě, ale třeba i na Kladně a podobně,“ vysvětlil důvody vzniku knihy o historii Nové huti její editor, Miloš Mat
ěj z Národního památkového ústavu. 

Se svými kolegy dlouhodobě sleduje nejen průmyslové areály. „Vyhodnocujeme technická zařízení z pohledu památkové péče, řešíme například, zda je potřebné jejich zachování do budoucna,“ přib
lížil práci svou i dalších kolegů památkář. „Nejde jen o to, co z průmyslového dědictví zachovat. A není zde jen Dolní oblast Vítkovice. Ne vždy se tyto věci daří udělat tak, jak bychom chtěli. Ale v tét
o knize se povedlo vše.“ 

Kniha o Nové huti vznikla hlavně kvůli současné situaci v závodě, který se už několik měsíců potácí na hraně krachu a do půl roku by mohl být znám nový majitel. 

„Začali jsme ještě v době, kdy šlo o činné provozy. Kromě zachování cenných staveb nám totiž jde i o to, zaznamenat, jak ty provozy vypadaly, jak fungovaly,“ přiblížil pozadí vzniku knihy Nová huť 
v Ostravě-Kunčicích Miloš Matěj. „Nicméně ten vývoj byl poněkud dramatický, některé fotografie, které jsme pořídili v provozu, jsou tak už vlastně historickými. Takže se nám podařilo zachovat tyto 
informace do budoucna.“ 

Odborníci z provozu  

Vedle památkářů se na vzniku publikace podíleli i odborníci z provozů. Například Jan Počta pracoval ve Vítkovicích, kde měl na starost rozvoj hutních zařízení. „Technikem jsem chtěl být od první tř
ídy, kdy mě otec vzal do rourovny. A když jsem to viděl, to rozpálené železo, ty jezdící jeřáby, bylo mi jasné, co chci dělat,“ zavzpomínal na své začátky v oboru zkušený hutník. 

V knize se věnuje koksovnám, kontilití i válcovnám. „Cítil jsem, že můj obor je v červené knize ohrožených druhů, ale netušil jsem, že to půjde tak rychle,“ komentoval poslední roky v hutnickém obo
ru i situaci v Nové huti Jan Počta. „Jsem v naší rodině třetí generací, která se věnuje hutnictví, tatínek třeba vyučoval na VŠB. Ale co bude dál, nevím. Kdysi, na sklonku devadesátých let, tady byly ú
vahy o vzniku velkého podniku, zahrnujícího vedle Vítkovic a Nové hutí i Třinec. Ale to padlo a začalo se privatizovat a dnes je jediné štěstí, že ještě žije alespoň ten Třinec.“ 

Největší chyba se podle něj stala, když Nová huť přišla o svou energetiku, společnost Tameh. Ta byla před několika lety organizačně vyčleněna z huti, nový majitel ze skupiny Liberty už energetiku
nekoupil. 

„Tady se opakovala chyba, která se kdysi stala v Kladně. Huť bez energetiky nefunguje,“ vysvětlil Počta. Úplný konec zpracovávání železa podle něj ale v regionu přijít nemusí. 
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„Pojedou válcovny, druhovýroba. Budou muset nakupovat materiál. Není to ve světě nic nového, už v 70. letech takto fungovaly některé podniky třeba v Německu, už několik let takto fungují třeba 
Vítkovice Steel,“ doplnil. 

Samotná kniha o historii Nové huti ale není věnována jen technologickému komplexu. 

„Nová huť byla vedle Vítkovic a OKD jedním z fenoménů druhé poloviny 20. století. Není to ale jen o huti, pecích, válcovnách a strojích, ale i o lidech, kteří do Ostravy kvůli práci v ní přišli, ze všech 
konců republiky. Třeba jako moji rodiče,“ připomněla další z přínosů existence Nové huti jiná ze spoluautorek, Irena  Korbelářová . 

Dokument zahrnující historii Nové huti není prvním ani posledním počinem Národního památkového ústavu v tomto směru. Podobně mají památkáři připraveny i podklady pro možný vznik dalších p
ublikací. 

„Materiál máme sebraný třeba i k Třineckým železárnám,“ upozornil Miloš Matěj. 

Kdy by mohla podobná kniha o hegemonu Třinecka vyjít, ale zatím jasné není. 

„Bude záležet na zájmu, ať už třeba ze strany ministerstev, nebo železáren samotných. Ty jsou zajímavé i samy o sobě. Například svou historií, kdy patřily Těšínské komoře. Takže jsou navázány i
na Habsburky,“ poznamenal Miloš Matěj. 

Fakta 

Kniha o Nové huti v Ostravě-Kunčicích 

Publikace je rozdělena do tří hlavních kapitol: Historické souvislosti, Historický vývoj jednotlivých provozů, Technologie výroby a technologický tok. Celkový přehled doplňují tabulky hlavních výrobní
ch agregátů koksovny, vysokých pecí, ocelárny, válcovny, válcovny trubek a svařovny. Kniha je doplněna názornými schematy hlavních výrobních zařízení a fotografiemi.

SEKCE: Zpravodajství MUTACE: Moravskoslezský kraj
PDF POPIS OBRÁZKŮ: Vzpomínka Na zapalování pece s budoucím prezidentem Zápotockým
vzpomínal v roce 2012 Stanislav Najvrt. Foto: Alexandr Satinský, MAFRA V huti Někdejší Nová huť
neodmyslitelně patřila ke koloritu Ostravy. Ilustrační foto: Michal Sváček, MAFRA Válcovna Jedním
z mála provozů, které po zastavení Liberty Ostrava obnovily výrobu, je válcovna plochých výrobků.
Foto: Adolf Horsinka

PDF STRANA: 2

KLÍČOVÁ SLOVA:  irena (1x), korbelářová (1x)

Zpět na seznam
 

21. Martin Smejkal se stal marketingovým ředitelem Pivovarů Staropramen pro ČR a SK  
07:34 | 14.02.25     Originál  Stáhnout

Internet  ZDROJ: Positiv.cz - Články  AUTOR: Monika Ševčíková SUPERTÉMA: Slezská univerzita v Opavě  TÉMA: Slezská univerzita v Opavě  AKTUALIZOVÁNO: 2x
SENTIMENT: Pozitivní | Neutrální | Negativní

Martin Smejkal byl jmenován marketingovým ředitelem pro Českou republiku a Slovensko ve společnosti Molson Coors Beverage Company , kde působí od ledna 2025. Po více než 13 letec
h ve společnosti Brown-Forman, kde zastával vedoucí marketingové pozice, přechází do pivovarnického sektoru a bude zodpovědný za strategický marketing značek Molson Coors a Piv
ovarů Staropramen v regionu.
Molson Coors Beverage Company  v České republice vlastní a provozuje Pivovary Staropramen s.r.o. , pod které spadají pivovar Staropramen v Praze-Smíchově a pivovar Ostravar v O
stravě. Společnost distribuuje a spravuje značky Staropramen, Ostravar, Braník a některé mezinárodní značky, jako Carling, Coors Light a Miller Genuine Draft .
Během své kariéry Martin Smejkal vedl marketingové týmy v nadnárodních společnostech , jako jsou Brown-Forman, Danone, Procter & Gamble a Schwarzkopf Professional . Ve své p
ředchozí roli jako Head of Marketing Brown-Forman Czechia & Slovakia  byl klíčovou osobností v budování značek a rozvoji portfolia  pro český a slovenský trh.
Martin Smejkal je absolventem Slezské univerzity  v Opavě , kde studoval ekonomiku, marketing a management . Jeho bohaté zkušenosti v oblasti brand managementu, strategického 
marketingu a vedení týmů ho předurčují k úspěšnému působení v nové roli.
Tento krok představuje významnou změnu v jeho profesní dráze a zároveň posiluje marketingové vedení Molson Coors Beverage Company a Pivovarů Staropramen  v regionu.
Zdroj: LinkedIn profil Martin Smejkal

SEKCE: Ostatní

KLÍČOVÁ SLOVA:  slezské (1x), univerzity (1x)

Zpět na seznam
 

22. Ostravské kulturní stopy – nová sezóna  
14:48 | 14.02.25     Originál  Stáhnout

Internet  ZDROJ: Krasnaostrava.cz - Články  AUTOR: NEZNÁMÝ SUPERTÉMA: Slezská univerzita v Opavě  TÉMA: Slezská univerzita v Opavě
SENTIMENT: Pozitivní | Neutrální | Negativní

Na sklonku roku 2024 spolek Fiducia zveřejnil pět nových dílů série Ostravské kulturní stopy. Projekt vzniká ve spolupráci s Ústavem filmové, televizní a rozhlasové tvorby Filozoficko-přírodovědeck
é fakulty Slezské univerzity . V této filmové kronice se Fiducia už od roku 2020 snaží mapovat dosud nepříliš medializované, ovšem stěžejní fenomény a události ostravské kulturní historie.
V nových dokumentech se tvůrci zaměřili na téma ostravské pohornické krajiny – jak z perspektivy přírodní, tak z pohledu architektury a urbanismu, věnovali se příběhu vítkovického nádraží, které je
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podle známého českého historika umění Rostislava Šváchy jedním z nejvýraznějších příkladů bruselského stylu v české architektuře šedesátých let 20. století. Natáčeli také o jediné realizaci slavné
ho architekta Ericha Mendelsohna v České republice – ostravském obchodním domě Bachner – a ponořili se rovněž do okolností vzniku Velké Ostravy.
Každé z uvedených témat tvůrci ohledávají v jednotlivých filmech z různých perspektiv, dotýkají se nejen historie, příběhů a osudů, ale zamýšlí se také nad tím, jaký dopad mají zjištěné okolnosti na 
současnou tvář Ostravy, otevírají otázky k možné budoucnosti, pokoušejí se nastínit potenciál, který na základě zjištěných kulturně historických skutečností vznikl a s nímž by moravskoslezská metr
opole mohla pracovat v budoucnu. V rámci natáčení dokumentárních filmů pro projekt Ostravské kulturní stopy se tvůrcům podařilo ve veřejném prostoru popularizovat řadu nových nebo doposud p
řehlížených skutečností zkoumaných fenoménů, popř. poprvé nabídli jejich souhrn na jednom místě / v jednom filmu.
V roce 2024 navíc spolek Fiducia nově připravil také metodické sady pro učitele středních a vysokých škol, jež postupně k filmům natočeným v předchozích letech zveřejňuje na webu Antikvariátu a
klubu Fiducia. Každá metodická sada obsahuje mikrostudii, která je uvedením do tématu, a pracovní list s návodem, jak s filmem a prameny pracovat ve vyučovací hodině, a to včetně vybraných uk
ázek z filmu či otázek a námětů k diskusi se studenty.

SEKCE: Kraje, Města a obce

KLÍČOVÁ SLOVA:  slezské (1x), univerzity (1x)
DUPLICITY (>70% SHODA): Ostravské kulturní stopy – nová sezóna ( Krasnaostrava.cz - Články, Filozoficko-přírodovědecká fakulta );

Zpět na seznam
 

23. Unisféra — Tajemný oceán 3D  
17:09 | 14.02.25     Originál  Stáhnout

Internet  ZDROJ: Slu.cz - Články  AUTOR: NEZNÁMÝ SUPERTÉMA: Fakulty a ústavy  TÉMA: Fyzikální ústav v Opavě
SENTIMENT: Pozitivní | Neutrální | Negativní

zde

SEKCE: Kultura a vzdělávání

KLÍČOVÁ SLOVA:  unisféra (1x)

Zpět na seznam
 

24. Mraveneček v Opavě prochází rekonstrukcí. Zázemí dennímu stacionáři poskytla FVP Slezské
univerzity  

20:35 | 15.02.25     Originál  Stáhnout
Internet  ZDROJ: Polar.cz - Opavsko  AUTOR: Yvona Fajtová SUPERTÉMA: Slezská univerzita v Opavě  TÉMA: Slezská univerzita v Opavě

SENTIMENT: Pozitivní | Neutrální | Negativní

Denní stacionář Mraveneček v Opavě prochází rozsáhlými stavebními úpravami. Je tak neobyvatelný a zaměstnanci a klienti se tak museli přestěhovat do náhradních prostor. Ty našli ve výukov
ém bytě Fakulty veřejných politik Slezské  univerzity .

Mraveneček poskytuje služby lidem s kombinovaným a mentálním postižením. Budova na Neumannově ulici, ve které sídlí, už po desítkách let užívání potřebovala rekonstrukci. Dočasný azyl Mrave
nečku poskytla Fakulta veřejných politik Slezské univerzity  ve svém výukovém bytě..
Rekonstrukce v Mravenečku začala začátkem ledna a týká se všeho, co bylo nefunkční a zastaralé.
Problém byl zejména s nefunkčními odpady a zastaralou kanalizací.
Denní stacionář Mraveneček má celkem 21 klientů. Do zrekonstruovaných prostor by se měli vrátit na konci února.

SEKCE: Kraje, Města a obce

KLÍČOVÁ SLOVA:  slezské (3x), univerzity (3x)
DUPLICITY (>70% SHODA): Mraveneček v Opavě prochází rekonstrukcí. Zázemí dennímu stacionáři poskytla FVP Slezské univerzity ( Polar.cz - Opavsko, Fakulta veřejných politik );

Zpět na seznam
 

25. Mraveneček v Opavě prochází rekonstrukcí. Zázemí dennímu stacionáři poskytla FVP Slezské
univerzity  

21:30 | 15.02.25     Originál  Stáhnout
Internet  ZDROJ: Regiotv1.cz - Články  AUTOR: Yvona Fajtová SUPERTÉMA: Slezská univerzita v Opavě  TÉMA: Slezská univerzita v Opavě

SENTIMENT: Pozitivní | Neutrální | Negativní

Denní stacionář Mraveneček v Opavě prochází rozsáhlými stavebními úpravami. Je tak neobyvatelný a zaměstnanci a klienti se tak museli přestěhovat do náhradních prostor. Ty našli ve výukovém
bytě Fakulty veřejných politik Slezské univerzity .

Denní stacionář Mraveneček v Opavě prochází rozsáhlými stavebními úpravami. Je tak neobyvatelný a zaměstnanci a klienti se tak museli přestěhovat do náhradních prostor. Ty našli ve výukovém
bytě Fakulty veřejných politik Slezské univerzity .

SEKCE: Ostatní

KLÍČOVÁ SLOVA:  slezské (3x), univerzity (3x)
DUPLICITY (>70% SHODA): Mraveneček v Opavě prochází rekonstrukcí. Zázemí dennímu stacionáři poskytla FVP Slezské univerzity ( Regiotv1.cz - Články, Fakulta veřejných politik );

Zpět na seznam
 

26. Výstavu za oKRAJem zahájil Jindřich Štreit  
08:25 | 16.02.25     Originál  Stáhnout

Internet  ZDROJ: Idobryden.cz - Společnost  AUTOR: Iva PAŠKOVÁ SUPERTÉMA: Fakulty a ústavy  TÉMA: Institut tvůrčí fotografie
SENTIMENT: Pozitivní | Neutrální | Negativní

Fotografie Karla Gamby a Martina Štechera mají velký přesah
Fotografická výstava Za oKRAJem v Galerii Vladimíra Hrocha představuje tvorbu Martina Štechera a Karla Gamby. Výstavu zahájil legendární fotograf Jindřich  Štreit . Prohlédnout si ji můžete d
o 3. března.
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Martin Štecher v současné době studuje 3. ročník na Institutu  tvůrčí  fotografie  Slezské univerzity v Opavě. Vystavuje rozsáhlý soubor folklorních fotografií, který vznikal v letech 2015-2024.
„Vážím si toho, že Martin k jednotlivým tématům přistupuje s obrovským zanícením a poctivostí. Velmi se mi líbilo, jak fotografoval život vlčnovského krále. Nechtěl fotografovat pouze tradiční snímk
y - jak sedí na koni, jak jede s družinou…, ale sledoval chlapce několik měsíců. Zachytil jeho život - jak si hraje, jak pomáhá rodičům, chodí do školy, do kroužků a v rodině...
Udělal o něm krásný soubor fotografií, které jsou zároveň dokumentem. A toto je velmi důležité, aby místní autoři zachytili události a místa, kde žijí,“ uvedl autora Jindřich  Štreit .
"Karel Gamba je nejen fotografem, ale i pedagogem na Arcibiskupském gymnáziu v Kroměříži. Je velmi inspirativním kantorem, za což obdržel v loňském roce pedagogickou cenu Cenu Global Tea
cher Prize Czech Republic. Své studenty vede a předává jim hlubokou filozofii, že život je ještě o něčem jiném než pouze o povrchních věcech, které nás obklopují. Takových vzorů je pro studenty v
elmi málo a moc si ho za to vážím.
Jeho fotografie nejsou nahodilými snímky. Každá z nich je obrazem naší duše. V jednom cyklu se snažil zachytit čas, který nám utíká a je dimenzí našeho života, druhý cyklus je krásný soubor fotogr
afií stromů. Strom je symbolem života a Karel vytvořil meditaci k tomu, abychom se zamysleli nad svým vlastním životem. Na fotografiích zachytil obraz naší duše a naší lásky,ů přiblížil Štreit druhéh
o z autorů.

SEKCE: Ostatní

KLÍČOVÁ SLOVA:  jindřich (3x), štreit (3x), institutu (1x), tvůrčí (1x), fotografie (1x)
DUPLICITY (>70% SHODA): Výstavu za oKRAJem zahájil Jindřich Štreit ( Idobryden.cz - Společnost, Slezská univerzita v Opavě );
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